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In complexul proces al 
tranziţiei spre economia de 
piaţă stabilitatea monedei 
naţionale în raport cu do­
larul, precum şi dobânzile la 
credite reprezintă elemente 
importante cu consecinţe 
multiple. Aşa cum era firesc, 
sfârşitul de an a adus şi o 
se rie  de s ta tis t ic i care, 
considerăm, merită o cât de 
fugară aplecare asupra lor.

Rămânând cantonaţi în 
domeniile enunţate la înce­
put să consemnăm câteva 
lucruri legate de raportul 
leu-dolar. Cursul leului faţă 
de dolar s-a depreciat ca 
valoare nominală, în pe­
rioada decembrie 1993 - 
decembrie 1994 c u .39 la 
sută. Informaţia a fost făcută 
publică de către directorul 
Secţiei Relaţii Internaţionale 
din cadrul Băncii Naţionale 
a României, Teodor Buftea. 
Dacă corelăm  procentu l 
citat cu rata inflaţiei pe anul 

^1994^espectiv 64 la sută,

rezultă o apreciere sensibilă a 
leului faţă de dolar. în raport 
cu m arca  vest germ ană 
deprecierea leului este ceva 
mai mare, deoarece moneda 
ge rm ană a în re g is tra t o
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spectaculoasă creştere in 
raport cu dolarul, mai precis 
o apreciere de 10 la sută. Spe­
cia liştii recom andă, tocmai 
d a to rită  aces to r flu c tu a ţii 
compararea leului cu ECU şi 
DST (drepturile speciale de 
tragere), în acest caz con- 
statându-se o depreciere a 
leului de 47,4 la sută, respectiv 
de_44 la sută.

în aceste cond iţii cursul 
leului pe pieţele paralele, cea 
a caselor de schimb şi piaţa 
neagră - în perioada ianuarie 
’94 - ianuarie '95 - a evoluat 
de la 2000 la 2200 lei, înregis- 
trându-se posibilitatea inte- 
g ră rii la n ive lu l p ie ţe i

interbancare, adică 1800 lei.
Să adăugăm - al doilea 

segment - cel al evoluţiei 
dobânzilor bancare care au 
înregistrat o scădere consi­
derabilă, evident concomi­
tent cu dobânda la depozite.

Cele două aspecte au ca 
element comun stăpânirea 
ratei inflaţiei. Aşadar, vrând- 
nevrând suntem nevoiţi să 
ne întoarcem la inflaţie şi, 
în acest context să remar­
căm că, oricât ar fi de greu, 
eforturile generale pentru 
ţinerea inflaţiei sub control 
trebuie susţinute în toate 
planurile şi de către toţi cei 
implicaţi.

în acest context, politica 
p re ţu rilo r şi d is c ip lin a  
financiară  trebuie privite 
drept obligaţii de căpătâi ale 
a g e n ţilo r econom ic i. O 
abordare “strâm bă” are 
efectul unui bumerang, atât 
pentru agenţii economici, 
cât şi pentru populaţie.

Doar ne dorim binele, nu?
TRIBUNA
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'C â n d  v a  r ă s u r i  cest jC u c e a J ă r  pe  c e ru l  

r D a c ie i ,  b ă t r â n i i  e i  v o r  î n t i n e r i  de  

b u c u r ie , je te le  e i  v o r  c o ro n a  a i  j l o r i  p e  

î n i je r u l  c u re  v a  c u te z a  a  lu a  v ă lu l  

s t r ă in  ce le  în tu n e c ă , j e c io r i i - l  v o r  

p u r ta  în  t r i u m j  cu  p e  u n  m a r e  e ro u , 

c a re  a u  ş te rs  m u c u la  s t r ă in ă  de  p re  

n u m e le  ro m â n e sc , p o p o ru l î i  v a  e te rn a  

m e m o r ia  c u  m o r m â n t  de  n e u itu re  pe  

c a re  i - l  v a  în ă l f u  în  i n im a  sa cea  

r e c u n o s c ă to a re ,  c a  r e s t a u r u t o r iu lu i  

t in e r e ţ i lo r  l in d ic i  sa le  ".

S im ia n  r B ă r n u ţ iu  -  l 8 ^
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LA MEDIAŞ
M ie rcu ri, 18 ianuarie  

1995, ora 16, în sala I.L. 
C a rag ia le  din M ed iaş, 
dep u ta tu l G avril Dejeu 
organizează o întâlnire cu 
electoratul medieşean. Va 
avea loc un d ia log  cu 
publicul pe teme politice şi 
social-economice.
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Jo i, C ercu l M ilita r d in S ib iu  a 
organizat o seară omagială dedicată 
memoriei poetului nemuririi noastre - 
Mihai Eminescu, de la a cărui ivire pe 
cerul literaturii noastre s-au scurs 145 
de ani. într-o ambianţă intimă creată 
de o expoziţie de icoane pe lemn şi 
sticlă şi o expoziţie de carte privitoare

la creaţia em inesciană, s-a referit la 
miracolul eminescian lector loan Mariş de 
la Universitatea din Sibiu. Studenţi de la 
Facultatea de Teologie “Andrei Şaguna” , 
au cântat câteva piese m uzicale pe 
versuri em inesciene şi au recitat din 
creaţia Luceafărului poeziei româneşti 
actorii Ion Buleandră şi Paul Mocanu.

Lăudăm  consecven ţa  cu care 
instituţia militară de cultură sibiană - 
Cercul Militar, prin neobosita râvnă a 
mr. Alexandru Bălan nu lasă să treacă 
sub neuitare momentele de referinţă 
din cultura şi istoria noastră naţională.

i.o .ll.
Fo l o: A n tli-c i IU T A

Tâlhărie în internat
în data de 12 ianuarie a.c., s-a prezentat la Poliţia Mediaş 

tânărul Faur Mihai de 15 ani, elev la Şcoala Naţională de 
Gaze. El a reclamat faptul că. în seara zilei de 9 ianuarie (ora 
21,30), în camera de la internat în care locuia au intrat două 
persoane necunoscute care, sub ameninţare, l-au constrâns 
să le dea bani şi obiecte de îmbrăcăminte. Deşi tâlhăria era 
de acum veche, Poliţia a reuşit să-i depisteze în aceeaşi zi 
pe autori: Sicrus Balaş, 17 ani şi Mărginean Sorin. 19 ani, 
ambii din Mediaş şi ambii fără ocupaţie. Au fost reţinuţi, 
urmând a fi prezentaţi Parchetului. (I.S .)

Un dezertor 
p r im  la Mediaş

Poliţia criminală a exe­
cutat mai multe a c ţiu n ile  
linia urmăriţilor general pe 
ţară şi a dezertorilor. Astfel, 
a fost depistat în municipiul 
Mediaş, Tucă Emil de 22 
ani, din Copşa Mică, care 
în urmă cu două săptămâni 
dezertase din UM 01207 
Lugoj. A fost predat la Gar­
nizoana Militară, şi urmea­
ză a suporta rigorile legii.

C IS .)

In numărul de azi:
Hotărâre privind 

întocm irea  
bilanţului 

contabil pe anul 
1 9 9 4  şi unele  

măsuri cu caracter 
financiar-contabil 
pe anul 1 9 9 5

I

Argumente la o demisie 

trecută sub tăcere
Aşa cum este de aşteptat, anul 1995, ca unul preelectoral, se 

anunţă plin de evenimente şi schimbări spectaculoase în scena 
politică.

Ce interesează, însă, omul de rând, politicianul de tranziţie, 
ce dă tonul lungilor şi interminabilelor tălmăciri şi răstălmăciri 
sunt şi vor rămâne declaraţiile aleşilor Căci ce altceva mai 
formează sarea şi piperul vieţii de azi?

Joi, 12 ianuarie, la câteva săptămâni de la demisia din funcţia 
de preşedinte al CDR-Sibiu, înainte cu două luni de expirarea 
mandatului, dl. Lucian Filip, preşedintele P.A.C. Sibiu, a susţinut 
prima conferinţă de presă a anului în curs. Cum era de aşteptat 
tema conferinţei a constituit-o recenta demisie, justificări şi critici 
aduse politicii duse în cele patru luni de preşedinţia CDR-Sibiu.

Pentru o mai clară prefaţare a lucrurilortrebuie să menţionăm 
că mandatul în această funcţie este de 6 luni şi se deţine prin 
rotaţie, caz unic în judeţele cu convenţie majoritară, iar 
succesorul dlui Filip în această funcţie ar fi urmat dl. senator 
Gavril Dejeu - PNŢ-CD. La ora actuală CDR-Sibiu numără 14 
formaţiuni politice, iar în ţară se poartă ca partidul care deţine 
conoucerea filialei CDR să fie PNŢ-CD.

Dar să dăm ce se cu\fine Cezarului şi,aşa cum promiteam, 
să dăm cu ajutorul stenogramei, cuvântul dlui Lucian Filip: 
"... atunci când ai intrat în politică trebuie să justifici fiecare gest 
şi luare de poziţie pentru că aceasta vizează nu numai pe cel 
care îl face ci întreg partidul şi reprezentanţii acestuia.

De ce demisia din fruntea CDR?
Din motive “de oboseală” am menţionat în demisia înaintată 

în 27 decembrie ’94 dar, mă simt obligat de a prezenta întregul 
context, amplificat de ultimele evenimente.

La preluarea funcţiei de preşedinte al P.A.C. Sibiu am fost 
optimist şi am încercat să impun un ritm CDR-Sibiu. Echipa 
este una bună şi consider că şi-a făcut datoria. Dovadă stau 
alegerile locale care îr general sunt foarte bune. După 
Timişoara, Sibiu este primul judeţ al convenţiei.
-A ş  vrea să fiu clar de la început: această declaraţie nu se 

doreşte un atac la adresa CDR.
Sintetizând argumentele, elementele, aş concluziona totul la 

conflictul dintre generaţii. Am senzaţia că până la urmă se 
păstrează împotriva tinerilor, indiferent unde se află, un soi de 
neîncredere nejustificată. Este păcat pentru că se pierde un 
potenţial fantastic. Experienţa mea la Convenţie m-a făcut să 
nu mă mai mire că din România tânărul pleacă în străinătate 
după ce s-a luptat cu tot felul de obstacole. Indiferent ce ar 
încerca să facă tinerii, există un refuz de a le folosi potenţialul 
maxim. Niciodată nu vor avea dreptul la decizie, li se va da 
peste nas: ai anumită vârstă, stai în banca ta!

... Revenind la subiect există argumente justificatoare vizavi 
de demisia mea. Mai întâi de toate mi s-a părut esenţial să se 
păstreze integritatea CDR, să nu se piardă nici un partid. Dar 
nu toţi gândesc aşa. Dl. senator Gavril Dejeu iritat de faptul că 
PL’93 propune candidat pe liste separate la Primăria din Axente 
Sever, cere excluderea PL ’93 din CDR Sibiu. Evident m-am 
opus.

Cu o lună înainte ca PNL - Quintus să fie admis în CDR. am 
propus să facem o premieră, adică să îi admitem noi înaintea 
celor de la Bucureşti, Or, după Crăciun să particip la şedinţa 
CDR Sibiu şi să constat că Sibiul politic are rezerve în privinţa 
PNL-Quintus. Bucureştiul - DA. iar Sibiul? Şi tot dl Dejeu 
argumentează: “Mai vedem...” încă nu avem la Sibiu PNL- 
Quintus în CDR, iar eu nu admit un asemenea eşec. Oricum, 
fac un apel la colegii din CDR să se mai gândească.

Un alt semn de iritare produs de mine a fost faptul că mi-am 
permis să critic primăria şi aleşii din primărie, ajunşi acolo 
sprijiniţi de CDR, iar aici e vorba de dl. primar Sorin Inocenţiu 
Şerbu. Am primit vehemente semnale negative în CDR Sibiu 
cum că aş fi greşit criticându-l şi că nu aveam dreptul să şifonez 
imaginea primăriei, a aleşilor CDR din primărie. Nu pot accepta 
să mi se pună pumnul în gură. Pentru că Sorin I. Şerbu a ajuns 
unde a ajuns propulsat de P.A.C.

Chiar dacă nu aş fi fost preşedintele CDR-Sibiu sau 
preşedintele P.A.C., pentru că am lipit afişe ca Şerbu să ajungă 
primar, ca simplu cetăţean am dreptul să afirm că dânsul 
greşeşte. Aceasta înseamnă transparenţă politică.

Vi
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S e rv ic iu l de  c irc u la ţie  
ne  in fo rm e a ză

ACTE NECESARE ÎNSCRIERII ÎN CIRCULAŢIE A 
AUTOVEHICULELOR INDIGENE (ROMÂNEŞTI)

- fişa de înmatriculare cu 
viza secţiei financiare de la 
locul de dom ic iliu  pentru 
plata taxelor ADAS şi impozit 
(în mediul rural plata se face 
la serviciile respective din 
cadrul primăriilor);
- pentru societăţile de stat şi 
private, chitanţa de plată a 
taxelor de asigurare;

- ca rtea  de id e n tita te  
eliberată de REGISTRUL 
AU T0 ROMÂN;

- fa c tu ra , co n trac tu l de 
cumpărare, actul de donaţie, 
actul de moştenire, în funcţie 
de provenienţă;
- chitanţa CEC prin care se 

dovedeşte achitarea taxei de 
înmatriculare, în funcţie de 
masa to ta lă  m axim ă 
autorizată: până la 750 kg = 
5.964 lei; între 750 - 3.500 
kg = 11.620 lei, peste 3.500 
kg = 23.420 lei;
- certificatul de înmatriculare 

în cazul celor care au fost 
înmatriculate în judeţul Sibiu 
sau radiere în cartea  de

iden tita te , în cazul ce lor 
înmatriculate în alte judeţe;
- timbru de 70 lei pentru cele 
care se radiază;
- contravaloarea plăcuţelor 

în num era r, după cum 
urmează:

- 14.000 lei - p lăcuţe le 
pentru au toveh icu le le  de 
o rice  tip , cu excep ţia  
motocicletelor şi motoretelor;

- 7.000 lei - plăcuţe pentru 
remorci;

- 7.600 lei - plăcuţe pentru 
motociclete şi motorete;

- v e rifica re a  tehn ică  a 
autovehiculelor şi ecusonul.

PENTRU
AUTOVEHICULELE 

PROVENITE DIN 
IMPORT

în plus faţă de cele indigene:
- actul vamal;
- ac te le  o rig in a le  ale 

au toveh icu lu lu i (aotul de 
proprietate + contractul de 
vânzare-cumpărare);
- traducerea legalizată după 
acte, în limba română.

PRIM IM  LA REDACŢIE
Referitor la sesizarea d-lui. 

Vasile Popescu din Avrig, 
care a făcut obiectul unei 
note intitulatş "De la farmacie 
la farmacie”, publicată în nr. 
1316/7.01.1995 al ziarului 
nostru, d-na Elena Cernuşcă, 
farmacist diriginte la FARMA- 
SIB (Farmacia 24), a ţinut să 
ne facă următoarele preci­
zări: “Conform H.G. nr. 540/

1.08.1991, farmacia noastră 
practică adaosurile comer­
ciale stabilite de Ministerul 
Sănătăţii, care sunt identice 
în toate unităţile farmaceuti­
ce. în legătură cu [estul de 34 
lei neprimit de la casieră, ce­
tăţeanul respectiv trebuia să 
fi luat legătura cu farmacistul 
diriginte pentru rezolvarea 
amiabilă a problemei”. (LJ.)

G C Z H IZ
Duminică, 15 ianuarie

8.00 Bună dimineaţa! 9,00 
Clubul lui Gulliver 10,00 F.s. 
pentru copii * Fantastica 
familie Mellop 10,30 Inter­
ferenţe 11,30 Viaţa satului
13.00 Din albumul celor mai
frumoase melodii populare 
13,30 Atlas 14,00 Actualităţi 
14,10 Poşta TV 14,20 Video- 
Magazin * D a. * Autografe 
muzicale * Anul sportiv 1994 
’  Dedicaţii muzicale ’  Moment 
coregrafic * Film serial 17,50 
Serial SF * Star Trek - Gene­
raţia următoare 18,45 A doua 
Românie 19,15 Robingo 
19,55 Publicitate 20,00 Ac­
tua lită ţi 20,40 Public ita te  
20,45 Poesis 21,00 F.a. 
Ducesa şi vu lpoiu l (SUA, 
1976) 22,40 Tragerea Loto 6/ 
49 + Noroc. C oncurs
Pronosport 22,50 Duminica

sportivă 23,20 MTV 23,50 
A ctua lită ţi 0,05 M aeştrii 
teatrului românesc

Luni, 16 ianuarie 1995 
13.00 A ctua lită ţi 13.10 

Interferenţe 14-. 10 TVR laşi 
14.50 TVR Cluj-Napoca 15.25 
TVR Tim işoara 16.00 Ac­
tualităţi 16.10 Avanpremieră 
TV 16.25 Turism şi agroturism 

*17.00 Emisiune 'în limba 
maghiară 18.30 Desene 
anim ate * LEGENDA LUI 
ZORRO 19.00 De luni până 
luni 19.30 Film serial pentru 
tineret * FATA Şl BĂIEŢII 
20.00 A ctua lită ţi 20.40 
Publicitate 20.45 Film serial * 
CURBE PERICULOASE 
21.40 T ransfocator 22.05 
Teatru TV * BĂRBIERUL DIN 
SEVILLA de Beaumarchais 
23.35 Actualităţi 23.50 Cultura 
în lume 0.20 închiderea 
programului.

8,00 Em isiune în lim ba 
germană 10,00 Weekend 
selectiv la...Radio ACTIV
16.00 H ard-R ock C affe
18.00 Radio Europa Liberă
21.00 Casino Radio ACTIV
23.00 ACTIV-Show 3,00- 

,8,00 Music jogging

r \

8.00 BBC (Ib. română) 8.30 
Meloplus 11.30 Deutsche 
Welle (Ib. română) 12.20 Top 
Retro (reluare) 13.00 DJ 
Show 14.00 BBC (Ib. 
română) 14.30 Muzică 15.00 
Ştiri DW (Ib. germană) 15.10 
Casey's T op 40 (VOA) 18.00 
BBC (Ib. română) 19.00 DJ 
Show 21.00 BBC (Ib. 
română) 21.30 Top Slow
23.00 Jazz 0 10 VOA Europe

SIBIU  - P acea - “O răpire cu 
bucluc”- orele: 9.00; 11.00; 
13 ;00 ;15 .00 ;17 .00 ;19 .00  
Tineretu lui - ’Un bărbat bine 
dotat” - orele 10.30; 12.30; 
14.30; 16.30; 18.30. 
M E D IA Ş  - P ro g re s u l - 
“Paradisul în direct”- orele 
10.30; 12.30; 16.30; 18.30 
C en tra l - “Demolatorul” - 
orele: 11.00; 14.00; 16.00; 18.00 
CISNĂDIE - “Lista lui Schilder ’ 
-orele 11.00; 16.00; 19.30. 
TĂLMACIU - “Răzbunarea 
tatălui” - ora 19.00 
DUMBRĂVENI Miracolul 

Vjde jje  strada 34" - ora M.OOj

Liga c u ltu ra lă  ^
" M i h a i  E m i n e s c u "

Anunţăm cu bucurie faptul 
că din iniţiativa unor iubitori 
ai creaţiei Luceafărului poe­
ziei româneşti, la Sibiu s-a 
constituit Liga culturală “Mi­
hai Eminescu”, care îşi pro­
pune cultivarea dragostei 
faţă de opera eminesciană.^

r  Galeria româno- 
franceză "Maison 35" 

la un nou vernisaj
în ziua de 16 ianuarie a.c., 
la ora 16, iubitorii artei pot 
asista la vern isa ju l unei 
inedite expoziţii de artă, 
care va aduce în atenţia 
sibienilor lucrări realizate de 
elevi de la Şcoala Generală 
din O rla t, dar şi luc ră ri 
semnate de profesoara lor,

^artista Gabriela Marica.

Alegeri 
la Sura Micăm

în urma demisiei domnului 
V as ile  N eagoe, în luna 
septembrie '94, din funcţia 
de p rim ar, conform  
le g is la ţie i în v igoa re , 
duminică, 15 ianuarie a.c., 
la Şura Mică vor avea loc 
alegeri pentru desemnarea 
noului primar.

Prin urmare, la c ircum ­
scripţia e lectora lă  nr. 57, 
cetăţenii cu drept de vot îşi 
vor depune semnăturile în 
dreptul celor patru candidaţi: 
David Sevastian (patron) - 
C onven ţia  D em ocra tică  
(PNŢ-CD), Marcu Mircea 
Dorel (patron) - PD(FSN), 
Luca Vasile (administrator) 
-UDC şi Topârcean Ovidiu 
(mecanic) - PRM. Dan T.

Modelismul cere pentru împătimiţii săi ore şi ore de muncă. 
Anul acesta pentru împătimitul Gheorghe Aldea, profesor la 
C lubul e lev ilo r, munca a fost încununată  de succes 
acordându-i-se titlul de cel mai bun antrenor al anului, ca rod 
al activităţii sale de ani şi ani şi de pasiune transmisă copiilor. 
Felicitări! Foto: A. BUTA

Argumente la o demisie trecută sub tăcere
urmare din pag. 1

Nu este admisibil în nici un fel ca primarul 
P.A.C.-ului să numească în postul de director 
al primăriei pe dl. Benga, reprezentantul 
PUNR! Nu am nimic cu dl. Benga, dar noi 
am luptat şi împotriva PUNR-ului în alegeri! 
Nu este voie ca un reprezentant al PAC să 
pună în această funcţie preşedintele PUNR- 
Sibiu. Nu judecăm un om pentru ceea ce 
declară ci pentru fapte. Or, după fapte, la 
primărie a fost pus PUNR-ul.
îmi permit să îl critic pentru că întotdeauna 

când dl. Şerbu a fost la greu, venea şi îmi 
cerea sprijinul şi dau ca exemplu cazul 
TURSIB când toţi strigau “Vrem capul lui 
Şerbu!’’. Să nu mai amintesc de conflictele 
cu senatorul Radu Tudor - PUNR. Măîntreb: 
cum faci politică P.A.C. cu reprezentanţii 
PUNR şi PD(FSN)?. PUNR atacă condu­
cerea primăriei şi ca urmare este ales...
Când un principiu politic este uitat... Nu ştiu 

la primărie să fi fost angajat de 3-4 ani 
încoace un reprezentant al CDR. Dl Şerbu 
a dorit schim bări în prim ărie dar nu a 
respecta t p la tfo rm a po litică  pe care a 
candidat. Am aşteptat ca primăria să fie mai 
activă, să se bată pentru problemele locale. 
Să fie clar: pentru critica la adresa primăriei 
am fost lovit în CDR Sibiu. Să fie fericit dl: 
primar Sorin I. Şerbu că nu a fost exclus 
din P.A.C. Repet, am fost aspru criticat în 
CDR că sancţionez primarul în mod public, 
în presă. Oamenii simt şi văd ce se face, simt 
manevrele de culise. Electoratul este scârbit 
de manevre.
Am fost de asemenea criticat în CDR pentru 

faptul că am luat poziţie faţă de UDMR când, 
pe 12 decembrie '94, comisia reprezentanţilor 
a supralicitat o sintagmă: Autodeterminare 
etnică! Aici au greşit şi trebuia să luăm o 
poziţie pentru că şi reluarea unei poziţii tot 
luare de poziţie  este. Şi iarăşi au fost 
comentarii. Dl. Gavril Dejeu a avut o opinie 
deosebită,citez: ” ... de fapt, în sufletul nostru

suntem de acord cu ceea ce spune Filip, 
dar pentru că la Bucureşti nu s-a făcut 
nimic... suntem de acord, dar aţi greşit!” Nici 
structura în cadrul convenţiei nu ar fi una 
tocmai foarte bună. Cum se ştie CDR este 
constituită din partide politice şi partide 
apartite. Or, la Sibiu ca şi la Bucureşti există 
o situaţie paradoxală, după care cei ce 
participă din partea unei grupări apartite sunt 
membrii PNŢ-CD. Să spunem că ai voie dar 
mie nu mi se pare normal. Ce nu merge? 
Avem statutul de egalitate, ca număr de 
voturi, dar dacă eşti şi PNŢ-CD şi UMRL ori 
PAC, nu pot înţelege. Ticu Dumitrescu, la 
Bucureşti, este preşedintele AFDPR dar şi 
senator PNŢ-CD, iar dacă vrea la anul 
aceeaşi funcţie... se înţelege multiplicarea 
reprezentării.

Pentru că tot este vorba de PNŢ-CD, dl. 
Coposu este un soi de lider al opoziţiei, dar 
asta nu poate dura la infinit. Rolul de 
hegemon, de lider al opoziţiei trebuie hotărât 
la liste, la ciolan. Dar mi se pare exagerat ca 
PNŢ-CD să ceară 50% din locuri pe liste la 
alegerile locale şi generale.

Şi nu mă pot abţine să nu revin la tinerii 
care sunt folosiţi la muncă de “negrişori”, la 
calculatoare, la lipit afişe şi cred ca şi înainte 
că şi acum se urmăreşte acelaşi lucru. Cinstit 
ar fi ca tinerii să ia decizia şi la nivel politic. 
Să fie puşi pe liste ca şi candidaţi. Este păcat 
că am ajuns la asemenea cenzură.

Mai sunt multe de spus, fiecare la timpul 
lor, dar ce m-a surprins cel mai tare a fost că 
s-a tăcut asupra demisiei mele, fapt ce m-a 
determinat să susţin această conferinţă de 
presă. Cum se vor derula evenimentele în 
continuare vom vedea.;.”.

Cu siguranţă, viaţa po litică  locală va 
cunoaşte noi şi ample mişcări, sperăm spre 
folosul tuturor.

A s ig u râ nd u -vă  de p ro m p titu d in e a  
informaţiilor din scena politică să avem 
răbdare şi'luciditate.

TV CiuaiiiUi
Sâmbătă, 14.01.1995

18.00 D eschiderea em i­
siunii 18,02 Reluare Top 10 
C inem ar 18,45 D ive rtis  
19,40 M uzică 20,00 Film 
a rtis tic  “ M inunea" 21,30 
Muzică 21,45 Film artistic 
(S .F.) “T .C .-1000"-23,15 
Tutti-Frutti 23,45 Muzică

Duminică, 15.01.1995
18.00 D eschiderea em i­
siunii 18,02 Muzică 18,30 
Film serial “O altă viaţă 
19,30 Film artistic “Delta 
Force” cu Chuck Norris 
21,20 Muzică 21,30 Film 
artistic “Flux şi reflux" 23,30 
Tutti-Frutti

J V í i d Í D  C ä B M E M P
Sâmbătă, 14 ianuarie

0,05 întâ ln ire  nocturnă (I)
3.00 Bule tin  de ştiri 3,05 
întâlnire nocturnă (II) 6,00 
Ştirile dimineţii 6,05 Muzică 
la matinal 8,00 Buletin de ştiri 
8 ,05 C oun try  m usic pe 
ultrascurte 9,00 La frontierele 
ştiinţei 10,00 Cinemar show
12.00 Buletin de ştiri 12,05 
Concert de prânz 13,00 Top 
Cinemar 40 16,30 Magazin 
sp o rtiv  17,00 M etronom
18.00 Album ul serii 19,00 
Buletin de ştiri 19,05 Serată 
lite ra ră  20 ,00 W eekend 
concu rs  21 ,00 C inem ar 
Service by night 24,00 Buletin 
de ştiri

Duminică, 15 ianuarie
0,05 întâ ln ire nocturnă (I)
3.00 Buletin de ştiri 3,05 
întâlnire nocturnă (II) 6,00 
Buletin de ştiri 6,05 Muzică 
la matinal 8,00 Ştirile dimineţii 
8,05 Interferenţe creştine
9.00 Weekend sibian 9,30 
U n iversu l c o p iilo r 10,30 
Retro-blues 12,00 Buletin de 
ştiri 12,05 Concert de prânz
14.00 M etronom  m uzical
18.00 Albumul serii 19,00 
B u le tin  de ş tir i 19,05 
Recunoaşteţi in te rpre tu l?
20.00 O ld ies but go ld ies
21.00 Cinemar Service by 
night 24,00 Buletin de ştiri
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Opinia unui 
simplu ecologist
în ziarul din 6 decembrie 

mi-am permis să-mi exprim 
opinia despre vânătoare. La 
doar câteva zile a apărut 
articolul dlui Jiman: “Să fie 
oare vâ n ă to rii n iş te  
“c rim in a li? ", în ace laş i 
editorial “Tribuna”.

Fără intenţia de a-l supăra 
pe jurnalistul vânător şi nici 
pe ceilalţi vânători din Sibiu, 
con tinu i să-m i exprim  
punctul de vedere în privinţa 
vânătorii.
Dacă îl înţeleg pe omul co­

munei primitive care îşi pro­
cura hrana prin vânătoare şi 
pe cei ce se apărau vânând 
animalele, sălbatice, mi-e 
greu să-l înţeleg pe omul 
vânător din zilele noastre. 
Cine vă dă dumneavoastră 
dreptul de a ucide7 (a vâna 
= a pândi, a urmări, a prin­
de sau a ucide animale săl­
batice; Dex)
Ar fi bine să nu uitaţi că ani­

malele sunt parte integrantă 
a naturii şi deşi sunt necu­
vântătoare au şi ele dreptul 
la viaţă ca şi noi oamenii! 
închei şi eu întrebându-vă: 
Dacă pe Pământ ar apărea 

o specie mai evoluată decât 
omul, ce părere aveţi dacă 
aceasta ar considera că 
este mai bine pentru un 
bătrân pământean să fie 
împuşcat decât să dispară 
în mod natural?

M arina BOGDAN

Cursurile de re ferin ţă  ale  
Băncii Naţionale a R omâniei 
pen tru  u rm ătoare le  valute  
cu valabilitate în ziua de 14 
ianuarie 1995 sunt: 
valute în cont curs în Iei
dolar SUA 1773
marca germ ană 1157
Jira sterlină 2768,

5 a r  T V  C AB LE  S IB IU
14.00 Desene anim ate * 
Albă ca zăpada 16,00 Foc 
şi d inam ită  (f.a .) 18,00 
O bse rva to r (em is iune  
preluată de la Antena 1)
19.00 Căderea acvilei (f.a.)
21.30 Piramida fricii (f.a.)
23.30 Big Cema (f.a.)

Azi, vremea va fi rece. Cerul 
va fi variabil, temporar noros. 
Pe.alocuri va ninge slab. 
Vântul va sufla slab până la 
moderat cu unele intensificări 
locale Temperaturile minime 
vor fi cuprinse între -15 şi -10 
grade C, iar cele maxime între 
-6 şi -2 grade C.
Stratul de zăpadă măsoară la 
Păltiniş 52 cm, iar la Bâlea Lac 
98 cm.

s Meteorolog, Ilie MOJIC,
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G uvern u l R o m â n ie i h o t ă r ă ş t e :m

Art. 1 .în vedereaîntocmirii bilan­
ţului contabil pe anul 1994 agenţii 
economici au obligaţia să aplice 
măsurile cuprinse în precizările din 
anexa la prezenta hotărâre.
• Art. 2. La art. 6 din Hotărârea 
Guvernului nr. 500/1994 privind 
reevaluarea imobilizărilor corpo­
rale şi modificarea capitalului 
social, în continuarea primului 
alineat se introduce un nou alineat 
cu următorul conţinut:

“în cazul societăţilor cu capital 
mixt se poate păstra valoarea 
nominală a acţiunilor emise”.

De asemenea, în finalul art. 6 se 
introduce un alineat nou cu 
următorul conţinut:

“La societăţile comerciale cu

capital mixt reflectarea rezultatelor 
reevaluării imobilizărilor corporale în 
capitalul social se va efectua după 
achitarea integrală a acţiunilor 
subscrise de partea privată”.

Art. 3 Agenţii economici care până 
la 1 martie 1995 au achitat obligaţiile 
din impozite şi taxe cu termene sca­
dente până la finele anului 1994 vor 
reflecta în contul “Alte rezerve” dife­
renţele favorabile de curs valutar 
aferente disponibilităţilor în valută 
existente la 31 decembrie 1994, în 
ţară şi în străinătate, în conturi la 
bănci, în casieria proprie şi în 
acreditive.

Art. 4. în anul 1995 influenţele din 
amortizarea imobilizărilor corporale 
rezultate din reevaluare potrivit

Hotărârii Guvernului nr. 500/1994, 
carenuvorfi compensate prin apli­
carea gradului efectiv de utilizare a 
mijloacelor fixe de bază şi prin mă­
surile de reducere a costurilor, nu 
vor fi luate în calcul la dimensio­
narea nivelului preţurilor şitarifelor.

Majorările de preţuri şi tarife 
efectuate prin nerespectarea 
prevederilor alineatului precedent 
vor fi încadrate în categoria 
veniturilor necuvenite, care sunt 
supuse confiscării şi virării la 
bugetul statului, potrivit Hotărârii 
Guvernului nr. 555/1994 privind 
stabilirea şi sancţionarea contra­
venţiilor la normele legale din 
domeniul preţurilor şi tarifelor. 
Prim-ministru Nicolae VĂCĂROIU

Precizări privind măsurile referitoare 
la întocmirea bilanţurilor contabile 
pe anul 1994, la agenţii economici

în conformitate cu art. 11 din Legea contabilităţii nr. 82/ 
1991, adm inistratorii regiilor autonome şi societăţilor 
comerciale cu capital de stat şi privat, precum şi celelalte 
persoane prevăzute la art. 1 din lege răspund de organizarea 
şi ţinerea contabilităţii potrivit dispoziţiilor legale.

Pentru închiderea corectă a exerciţiului financiar pe anul 
1994, agenţii economici, indiferent de forma de proprietate, 
vor lua următoarele măsuri:

1. Efectuarea inventarierii tuturor elementelor patrimoniale 
precum şi a bunurilor deţinute cu orice titlu aparţinând altor 
persoane juridice şi fizice, stabilirea rezultatelor inventarierii, 
înregistrarea în contabilitate şi reflectarea acestoraîn bilanţul 
contabil pe anul 1994, conform Legii contabilităţii nr. 82/1991 
şi Regulamentului privind aplicarea acesteia.

2. înregistrarea cronologică şi sistematică în contabilitate 
a tuturor documentelor justificative privind bunurile mobile şi 
imobile, disponibilităţile băneşti, titlurile de valoare, drepturile 
şi obligaţiile, precum şi mişcările şi modificările intervenite în 
urma operaţiilor patrimoniale efectuate, veniturile, cheltuielile 
şi rezultatele obţinute.

în acest scop, se va urmări ca toate operaţiunile contabile 
efectuate să fie consemnate în documente legale, iar acestea 
să fie înregistrate în conturile sintetice şi analitice în vederea 
verificării concordanţei datelor înregistrate în aceste evidenţe 
şi clarificării diferenţelor constatate.

înscrisurile care stau la baza înregistrărilor în contabilitate 
pot dobândi calitatea de document justificativ numai în cazu­
rile în care furnizează toate informaţiile prevăzute de normele 
legale în vigoare.

înscrisurile provenite din relaţiile de vânzare-cumpărare şi 
prestări de servicii cu persoane fizice trebuie să conţină toate 
elementele de identificare a persoanei respective (nume şi 
prenume, seria şi numărul actului de identitate, adresa completă, 
suma achitată, impozitele calculate şi reţinute conform legii).

3. Analiza conţinutului soldurilor conturilor contabile în 
sensul că acestea să reflecte operaţiunile reale, efectuate şi 
înregistrate în contabilitate pe bază de documente justificative, 
conform normelor metodologice de utilizare a conturilor 
contabile în vigoare de la data de 1 ianuarie 1994.

Cu această ocazie se va urmări clarificarea sumelor ce se 
menţin nejustificate în soldul unor conturi din activul şi pasivul 
bilanţului, cum sunt:

a) Conturile 401 “Furnizori", 404 “Furnizori de imobilizări”, 
408 “Furnizori-facturi nesosite”, 409 “Furnizori-debitori”, 411 
“Clienţi”, 416 “Clienţi incerţi” , 418 “Clienţi-facturi de întocmit", 
419 “Clienţi-creditori” , 461 “Debitori diverşi”, 462 “Creditori 
diverşi", urmărindu-se achitarea obligaţiilor faţă de furnizori şi 
creditori, precum şi încasarea creanţelor în lei şi în valută.

în situaţia existenţei de creanţe şi datorii la acelaşi agent 
economic, se poate proceda la regularizare pe bază de 
proces-verbal, încheiat între părţi, stabilindu-se diferenţele 
de. plătit sau de încasat, după caz.

în cazurile în care în urma inventarierii se constată 
im pos ib ilita tea  încasării unor creanţe ca urm are a 
insolvabilităţii sau dispariţiei clienţilor sau debitorilor, pe baza 
documentelor emise de organele în drept (justiţie, poliţie etc) 
se va proceda la constituirea provizioanelor pentru deprecierea 
creanţelor, în conformitate cu pct. 85 din Regulamentul de 
aplicare a Legii contabilităţii nr. 82/1991 şi a Normelor 
metodologice de utilizare a conturilor contabile. Aceste 
provizioane nu sunt deductibile din punct de vedere fiscal.

b) Contul 447 “Fonduri speciale-taxe şi vărsăminte asi­
milate”, la analiza căruia se va asigura determinarea corectă 
a obligaţiilor faţă de fondurile speciale conform anexei 1.

Sumele virate în plus la fondul special pentru agricultură,care 
urmează a fi recuperate potrivit precizărilor comune ale 
Ministerului Finanţelor şi Ministerului Agriculturii nr. 91.112 şi 
respectiv 54.910./05.05.1994, se vor evidenţia în debitul 
contului 461 “Debitori diverşi” prin creditul contului 635 “Cheltuieli 
cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate”.

c) Se vor lua măsuri pentru clarificarea sumelor evidenţiate 
în contul 473 “Decontări din operaţii în curs de clarificare”, 
trecându-se pe seama persoanelor vinovate sau cheltuielilor 
după caz, şi respectiv identificarea apartenenţei şi naturii 
sumelor încasate şi necuvenite unităţii.

Disponibilităţile băneşti, existente în valută la data de 31 
decembrie 1994 se evidenţiază în contabilitate la cursul de 
referinţă al Băncii Naţionale a României prevăzut în anexa 2.

Diferenţele de curs valutar'âferente disponibilităţilor în valută 
(la bănci, în casierie şi în acreditive) înregistrate în anul 1994 
în contul 473 analitic “Diferenţe de curs valutar aferente 
disponibilităţilor în devize” se regularizează la 31 decembrie 
1994 prin contul 1068 “Alte rezerve”.

d) Pentru diferenţele nefavorabile de curs valutar aferente 
creanţelor şi datoriilor existente la 31 decembrie 1994 se 
constituie provizioane pentru pierderi din schimb valutar şi se 
suportă din rezervele constituite (provizioane constituite peste 
nivelul rezervelor nu sunt deductibile fiscal).

în contabilitate operaţiunile de mai sus se reflectă astfel: 
476 = 411,401,404 etc - cu diferenţele nefavorabile rezul­

tate între cursurile de referinţă de 
la 31 decembrie 1994 şi cursul de 
la data înregistrării în contabilitate 
a datoriilor şi creanţelor.

şi concomitent
106 = 1514 - cu valoarea provizioanelor constituite la nivelul 

diferenţelor respective, în limita rezervelor existente, 
în anul 1995, sumele înregistrate în contul 1514 “provizioane 

pentru pierderi din schimb valutar” vor fi reluate la venituri din 
provizioane, pe măsura evidenţierii pe cheltuieli a diferenţelor 
nefavorabile de curs aferente creanţelor şi datoriilor în devize, 

în contabilitate operaţiunile de mai sus se reflectă astfel:
% = 1514

401,404 etc 
665
şi concomitent 
1514 = 786
c) Se va acţiona pentru vărsarea integrală la termenele 

legale a obligaţiilor faţă de bugetul statului, reflectate în conturile 
442 “Taxa pe valoarea adăugată”, 444 “Impozitul pe salarii", 
446 “Alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate”.

f) în debitul contului 445 “Subvenţii” se vor înregistra 
subvenţiile de primit de la bugetul statului şi neîncasate până 
la 31 decembrie 1994, prin creditul contului 741 “ Venituri din 
subvenţii de exploatare”, sau 131 “Subvenţii pentru investiţii” 
după caz, pe baza certificării legalităţii şi realităţii acestora de 
către organele de control financiar teritoriale.

Se precizează că potrivit H.G. nr. 548/1994 la regiţle autonome 
din industria minieră programul de livrări pe fiecare produs în 
parte avut în vedere la fundamentarea subvenţiilor aprobate şi 
prevăzute în bugetele de venituri şi cheltuieli ale fiecărei regii, 
autonome constituie limita maximă de acordare a subvenţiilor.

Regiile autonome şi societăţile comerciale au obligaţia ca 
până la 30 ianuarie 1995 să întocmească şi să prezinte 
direcţiilor generale ale finanţelor publice şi controlului financiar 
de stat judeţene şi a municipiului Bucureşti deconturile definitive 
privind justificarea subvenţiilor şi a diferenţelor de preţ cuvenite 
pe baza datelor de execuţie pe anul 1994 (structura deconturilor 
este cea prevăzută în Normele metodologice specifice).

în cazul în care din verificarea deconturilor prezentate de 
regiile autonome şi societăţile comerciale rezultă că s-au primit 
subvenţii şi diferenţe de preţ de la buget mai mari decât se 
cuveneau, care potrivit Normelor metodologice ale Ministerului

Finanţelor nr. 12317/1994 trebuie evidenţiate la finele lunii 
decembrie în creditul contului 472 “Venituri înregistrate în 
avans", sumele respective vor fi vira,te în termen de 5 zile de 
la data confirmării acestora de către direcţiile generale ale 
finanţelor publice şi controlului financiar de stat, în conturile 
bugetului de stat pe anul 1995 sau bugetelor locale la capitolul 
2205 “Restituiri de fonduri din finanţarea bugetară a anilor 
precedenţi", deschise la unităţile băncilor comericale sau la-tre- 
zoreriile finanţelor publice judeţene şi a municipiului Bucureşti.

Pentru nevărsarea sumelor la termen se aplică penalizări 
de 0,3% pentru fiecare zi de întârziere.

g) Dobânzile încasate aferente ratelor lunare din vânzarea 
locuinţelor construite din fondurile statului şi care se fac 
venituri la bugetul statului conform Legii nr. 85/1992, 
republicată se înregistrează în contul 448 “Alte datorii şi 
creanţe la bugetul statului” analitic distinct.

Sumele respective se virează în contul 60.22.x. 11 “încasarea 
dobânzilor aferente ratelor lunare din vânzarea locuinţelor 
construite din fondurile statului” deschis la unităţile Băncii 
Comerciale Române, iar la trezoreriile finanţelor publice în 
contul 20.22.1.11. La virarea sumelor respective către bugetul 
de stat se efectuează articolul contabil 448 = 5121.

h) Majorările de întârziere amânate la plată potrivit 
Ordonanţei nr. 28/1994 se vorreflectaîn contabilitatea agenţilor 
economici în contul de ordine şi evidenţă 8.038 “Alte valori în 
afara bilanţulu”, analitic distinct, cu excepţia cazurilor în care 
acestea au fost reflectate în conturile bilanţiere ale perioadelor 
anterioare anului 1994.

în sensul celor de mai sus, se modifică prevederea de la 
punctul 2 din Normele metodologice pentru aplicarea 
Ordonanţei nr. 28/1994 aprobate prin ordinul ministrului 
finanţelor nr. 1093/23.08.1994.

4. Regiile autonome şi societăţile comerciale cu capital 
majoritar de stat, cărora li s-au preluat credite neperformante 
în baza Legii nr. 7/1992,, au obligaţia ca din disponibilul 
fondului de dezvoltare constituit în condiţiile legii şi rămas la 
finele anului 1994 să verse o cotă de 50% în contul 64.01 
“Disponibil din sumele încasate din reactivarea şi rambursarea 
obligaţiilor agenţilor economici reprezentând credite bancare 
pentru investiţii preluate conform Legii nr. 7/1992“, deschis pe 
seama Ministerului Finanţelor la sucursalele judeţene şî a 
municipiului Bucureşti ale Băncii Naţionale a României.

Virarea se efectuează în termen de 5 zile de la termenul 
legal de depunere a bilanţului, contabil pe anul 1994.

5. Agenţii economici, plătitori de taxă pe valoarea adăugată, 
care au primit în anul 1994 alocaţii de la bugetul de stat sau 
bugetele locale, după caz, pentru investiţii îşi exercită dreptul 
de deducere a taxei pe valoarea adăugată aferentă procurărilor 
de bunuri şi servicii pentru lucrările de investiţii cu finanţare 
bugetară, în condiţiile prevăzute la capitolul VI din Ordonanţa 
Guvernului nr. 3/1992.

Sumele deduse şi cu care s-au reîntregit disponibilităţile 
pentru investiţii-reprezintă alocaţii bugetare neutilizate ce 
trebuiau virate până la data de 25 decembrie 1994, în contul 
instituţiei de la care s-au primit alocaţiile respective, astfel:

- în cazul alocaţiilor primite de la bugetul de stat sumele se 
vireazăîn contul 61 ....deschis la Banca Comercială Română, 
pe seama ministerului, prin care s-au acordat alocaţiile 
respective;

- în cazul bugetelor locale sumele se virează în contul 
consiliului local de la care s-au primit alocaţiile, respectiv 
contul 63..., deschis la Banca Comercială Română (în judeţele 
în care nu funcţionează trezorerii), sau în contul 51.000 al 
trezoreriei statului, deschis la sucursalele judeţene ale Băncii 
Naţionale a României pentru contul 24... “Cheltuieli ale 
bugetului local”.

Cu sumele virate în conturile de mai sus se reconstituie 
(diminuează) plăţile de casă la cheltuielile de capital.

Taxa pe v a l^ re a  adăugată dedusă, pentru care nu s-a 
făcut reîntregirea disponibilităţilor pentru investiţii, se virează 
de către agenţii economici la bugetul de stat sau bugetele 
locale, după caz, pe anul 1995, la capitolul 22.1.05 “Restituiri de 
fonduri din finanţarea bugetară a anilor precedenţi” în termen de 
5 zile de la data reîntregirii disponibilităţilor pentru investiţii.

6. Stabilirea corectă a profitului impozabil, a impozitului pe 
profit şi determinarea profitului net.

în acest scop se va asigura determinarea veniturilor aferente 
activităţii de exploatare, financiare şi excepţionale şi 
cheltuielilor corespunzătoare acestor activităţi, având în vedere 
Precizările Ministerului Finanţelor nr. 13.295/18.07.1994 şi 
acelea din prezenta, urmărindu-se:

a) înregistrarea cheltuielilor pe feluri, după natura lor, 
reprezentând sumele plătite sau de plătit şi care privesc 
exerciţiul financiar al anului 1994;

b) înregistrarea distinctăîn contul 471 “Cheltuieli înregistrate 
în avans" a cheltuielilor realizate în anul 1994, dar care 
privesc perioadele sau exerciţiile următoare, precum şi a 
cheltuielilor de repartizat pe mai multe exerciţii, în conformitate 
cu prevederile pct. 84 din Regulamentul de aplicare a Legii 
contabilităţii nr. 82/1991 şi a Normelor metodologice de 
utilizare a conturilor contabile; ------------------------------------

continuare în pagina 2
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c) înscrierea în anexa 2 “Situaţia calculului impozitului pe 

profit” rd. 27, la Precizările Ministerului Finanţelor nr.13295/ 
1994, a provizioanelor constituite în cursul sau la sfârşitul 
anului (cu excepţia celor prevăzute de normele legale);

d) Cheltuielile determinate de operaţiile asocierilor în 
participaţie se contabilizează distinct de către unul din asociaţi, 
conform prevederilor contractului de asociere.

Cheltuielile înregistrate pe naturi se transmit pe bază de 
decont fiecărui asociat, în vederea înregistrării acestora în 
contabilitatea proprie;

e) Includerea pe cheltuieli a tuturor sumelor datorate 
salariaţilor, pentru care nu s-au întocmit încă state de plată, 
determinate de activitatea exerciţiului financiar al anului 
1994, până la închiderea exerciţiului, inclusiv indemnizaţiile 
pentru concediile de odihnă neefectuate, precum şi a premiilor 
cuvenite salariaţilor stabilite prin contractul colectiv de muncă, 
prin înregistrarea contabilă 641 = 428;

f) Stabilirea drepturilor cuvenite persoanelor fizice cărora- 
li s-a atribuit calitatea de acţionar în temeiul art. 36 din Legea 
fondului funciar nr. 18/1991, acordate sub formă de produse 
agricole sau în bani, potrivit legii (Legea nr. 48/1994 şi 
respectiv Legea nr. 46/1994), se vor înregistram contabilitatea 
financiară a agenţilo r econom ici din agricultură prin 
următoarele articole contabile:

658 = 118/analitic distinct - cu sumele cuvenite
acţionarilor, calculate în condiţiile legii 
şi incluse pe cheltuielile anului 1994 

118/anali'tic distinct = 462 - cu drepturile acordate.acţiona­
rilor, în natură sau în bani, după caz 

Şi
462 = % - cu drepturile acordate acţionarilor

345 
sau

531
Eventualele diferenţe de preţ (favorabile sau nefavorabile) 

între preţurile de înregistrare şi cele de vânzare (minim 
garantat ai grâului) ale produselor agricole acordate în contul 
drepturilor cuvenite, potrivit legii, se înregistrează distinct 
prin contul 348 (462 = 348 sau 348 = 462, după caz);

g) Acordarea către salariaţii unităţii a unor cantităţi din 
produsele obţinute din producţia proprie intră sub incidenţa 
Legii nr. 32/1991, modificată prin Legea nr. 35/1993, care la 
art. 2, lit. "g” prevede că valoarea acestor produse se 
impozitează, fiind venit pentru salariaţi în perioada respectivă. 
Aceste operaţii se înregistrează în contabilitatea financiară a 
agenţilor economici prin articolele contabile:

641 = 421 - cu valoarea produselor cuvenite salariaţilor 
evaluate potrivit prevederilor art. 2 ultimul ali­
neat din Legea nr. 32/1991 republicată în Mo­
nitorul oficial nr. 131/1993.

635= %
4427 - cu TVA aferentă produselor acordate în natură 
446 - cu valoarea accizelor aferente produselor 

acordate în natură
421 = %

701 - cu valoarea produselor acordate în natură 
evaluate potrivit prevederilor art. 2 ultimul ali­
neat din Legea nr. 32/1991 republicată în 
Monitorul oficial nr. 131/1993 

444 - cu impozitul pe salarii reţinut aferent valorii 
produselor acordate (cu excepţia prevăzută 

de Legea nr. 46/1994)
531 - cu sumele neachitate în numerar 

711 = 345 - descărcarea gestiunii cu valoarea produselor 
acordate în natură la cost de producţie.

h) Primele acordate producătorilor agricoli, în condiţiile 
legii (H.G. nr. 72/1994), pentru grâu, lapte de vacă sau viţei, 
se înregistrează în contabilitatea financiară a agenţilor 
economici astfel:

-unităţile achizitoare (Romcereal, unităţi de industrializare 
ş.a.) înregistrează primele folosind articolele contabile:

% = 401 - cu valoarea la preţ de achiziţie (inclusiv prima cu­
venită de la buget) a produselor achiziţionate;

300 - cu valoarea la preţ de achiziţie garantat de stat; 
448 (analitic distinct) - cu valoarea primelor ce se cuvin de

la buget, potrivit legii;
512 = 448 (analitic distinct) - cu valoarea sumelor (primelor) 

încasate de la bugefpe baza deconturilor 
justificative avizate de organele financiare

- unităţile agricole producătoare înregistrează primele 
folosind articolele contabile;

445 = 741 - cu valoarea "primelor cuvenite de la bugetul 
statului p'e baza deconturilor justificative 
avizate de organele financiare;

512 = 445 - cu valoarea primelor încasa^:
i) Transferul (în vederea consumului, depozitării sau 

vânzării) produselor agricole de la un sector la altul în cadrul 
aceleiaşi unităţi se înregistrează în contabilitateâ financiară 
a acesteia prin articolele contabile;

- pentru sectorul (ferma) la care se obţin produse:
345 = 711 - cu valoarea la cost de producţie a produselor 

obţinute
- pentru sectorul (ferma) la care se transferă produsele 

agricole, pe baza documentului de transfer între gestiuni:
301 = 345- cu valoarea de înregistrare a produselor

agricole transferate
sau 371
601 =301 -cu valoarea la preţ de înregistrare a produselor

sau 607= 371 agricole consumate sau vândute în alte 
sectoare ale unităţii.

j) Includerea pe cheltuieli a impozitului suplimentar datorat 
jj de unitate pentru depăşirea fondului de salarii admisibil,
| determinat potrivit Ordonanţei Guvernului nr. 13/1994, H.G. 
j nr. 71/1994 şi Legii nr. 53/1994 şi plata acestuia potrivit legii.

Suma reprezentând diferenţa între impozitul calculat pentru 
’ depăşirea fondului decalării neimpozabil suplimentar, cumulat 
j de la 1 ianuarie până la 8 iulie, 1994, şi cel efectiv plătit, 
a majorează masa profitului impozabil şi se înscrie în Anexa 2 
\ la Precizările M inisterului F inanţelor nr. 13.295/1994.

După această dată cheltuielile cu impozitul suplimentar sunt 
deductibile din punct de vedere fiscal;

k) încadrarea cheltuielilor prevăzute la art. 38 şi 39 din Legea 
bugetului de stat nr. 36/1994 şi la art. 8 din Legea privind 
sponsorizarea nr. 32/1994, în limita cotelor menţionate, avându- 
se în vedere că eventualele depăşiri sunt cheltuieli nedeductibile 
din punct de vedere fiscal şi se înscriu în Anexa 2 “Situaţia 
calculului impozitului pe profit” la Precizările Ministerului 
Finanţelor nr. 13.295/1994.

Cotele pentru cheltuielile de protocol, reclamă, publicitate şi 
sponsorizare se aplică la profitul brut (impozabil),.respectiv la 
diferenţa dintre venituri şi cheltuielile aferente (mai puţin 
cheltuielile cu impozitul pe profit şi cheltuielile de această 
natură înregistrate în cursul anului);

l) Stabilirea şi repartizarea corectă a diferenţelor de preţ 
evidenţiate în conturile 308, 328, 348, 368, 378 şi 388 asupra 
valorii bunurilor de natura stocurilor ieşite, în cazul evaluării 
acestora la preţuri standard (prestabilite) conform pct. 69 din 
Regulamentul privind aplicarea Legii contabilităţii nr. 82/1991, 
aprobat prin H.G. nr. 704/1993;

m) Determ inarea producţiei în curs de execuţie prin 
inventarierea producţiei neterminate la finele perioadei, prin 
metode tehnice de constatare a stadiului sau gradului de 
efectuare a operaţiilor tehnologice şi evaluarea .acesteia la 
costurile de producţie;

n) Agenţii economici care în anul 1993 au calculat amortizarea 
la valoarea mijloacelor fixe reevaluate conform H.G. nr. 26/ 
1992 şi.au înregistrat diferenţe de amortizare în debitul contului
530.10 “Cheltuieli anticipate aferente din reevaluare conform 
H.G. nr. 26/1992”, potrivit Precizărilor Ministerului Finanţelor 
nr. 90.754/4.03.1992 (sold preluat la 1 ianuarie 1994 în contul 
471 “Cheltuieli înregistrate în avans” - analitic distinct), vor 
recupera diferenţa de amortizare aferentă perioadei menţionate 
în conformitate cu p c i 30 din Normele metodologice de aplicare 
a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în 
active corporale şi necorporale;

o) în anul 1994, pe cheltuielile de exploatare se va înregistra 
numai amortizarea aferentă gradului de utilizare a mijloacelor 
fixe de bază determinat potrivit normelor elaborate de Ministerul 
Finanţelor'şi Comisia Naţională de Statistică. Diferenţele de 
amortizaré aferente gradului de neutilizare a mijloacelor fixe 
pentru anul 1994 se vor reflecta în contul de ordine şi evidenţă 
8045 “Amortizarea mijloacelor fixe aferentă gradului de 
neutilizare”.

Concomitent se va regulariza amortizarea inclusă în 
cheltuielile de exploatare, profitul impozabil şi impozitul pe 
profit în raport cu diferenţele rezultate din aplicarea prevederilor 
alineatului precedent. Agenţii economici care în cursul anului 
1994 au efectuat investiţii din fondul de dezvoltare şi au 
consumat fondul de dezvoltare constituit din amortizarea inclusă 
în cheltuielile de exploatare nu vor mai efectua regularizarea 
amortizării profitului impozabil şi a impozitului pe profit.

Ca atare, se modifică punctul 23 din Normele metodologice 
de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului 
imobilizat în active corporale şi necorporale aprobate prin 
Ordinui Tninisţrului finanţelor nr. 746/1994, care va avea 
următoarea formulare:

“Diferenţa de amortizare rezultată ca urmare a aplicării 
gradului efectiv de utilizare a mijloacelor fixe de bază, se va 
evidenţia într-un cont de ordine şi evidenţă, iar la expirarea 
duratei normale de funcţionare diferenţa respectivă se va 
introduce în cheltuielile de exploatare în mod eşalonat pe o 
perioadă care nu va depăşi 5 ani”.

Pentru anul 1995, în condiţiile aplicării prevederilor Legii nr. 
15/1994 amortizarea imobilizărilor corporale reevaluate în 
conformitate cu H.G. nr. 500/1994 se determină în directă 
corelaţie cu gradul de utilizare a mijloacelor fixe de bază şi-a 
cotei medii de amortizare recalculate. în acest sens. Ministerul 
Finanţelor va elabora reglementările necesare.

p) în cazul nerecuperării integrale, pe seama amortizării, a 
valorii de intrare a mijloacelor fixe scoase din funcţiune, înaintea 
expirării duratei normale de utilizare, diferenţa rămasă 
neacoperită după recuperarea în urma valorificării acestora se 
include în cheltuielile de exploatare într-o perioadă de cel mult 
5 ani şi se ia în calculul profitului impozabil, înregistrându-se în 
contabilitate în debitul contului 6811 "Cheltuieli de exploatare 
privind amortizarea imobilizărilor” prin creditul contului 471 
“Cheltuieli înregistrate în avans”.

în acest sens se modifică în mod corespunzător punctul 27 
din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 
aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 746/1994.

Totodată, se modifică prevederea de la pct. 10, lit. “f” din 
Monografia privind reflectarea în contabilitate a principalelor 
operaţiuni legate de amortizarea mijloacelor fixe, elaborată de 
Ministerul Finanţelor sub nr. 13.906/15.08.1994;

r) înregistrarea veniturilor pe categorii după natura lor în 
momentul livrării bupurilor, pe baza facturii sau în afte condiţii 
prevăzute de contract, care atestă transferul de proprietate a 
bunurilor respective asupra clienţilor;

s) înregistrarea distinctă în contul 472 “Venituri înregistrate 
în avans” a veniturilor realizate în anul 1994 dar care privesc 
perioadele sau exerciţiile următoare;

t) înscrierea pe rândul 37 din Anexa 2 “Situaţia calculului 
impozitului pe profit” la Precizările Ministerului Finanţelor nr.
13.295/1994 a provizioanelor anulate sau diminuate ca urmare 
a reducerii acestora sau a devenirii lor fără obiect, trecute la 
venituri la sfârşitul anului 1994 (cu excepţia celor prevăzute de 
normele legale);

u) Determinarea adaosului comercial aferent mărfurilor ieşite 
din unitate, procedându-se astfel:

- Fie prin calcularea procentului mediu de adaos comercial 
aplicând formula:

Soldul ct.378 + Rulajul creditor al ct.378 cumulat de la
la începutul anului începutul anului până la finele lunii de ref.

Soldul ct.371 + Rulajul debitor al ct.371 de la începutul
la începutul anului anului până la finele lunii de referinţă

(exclusiv TVA neexigibilă) (exclusiv TVA neexigibilă)
Procentul mediu de adaos comercial se înmulţeşte cu valoa­

rea stocului de mărfuri la sfârşitul lunii (exclusiv TVA neexigibilă), 
determinându-se astfel adaosul comercial aferent stocului.

Din total sume creditoare existente la sfârşitul lunii în contul 
378 se deduce adaosul comercial aferent stocului de mărfuri, 
stabilindu-se adaosul comercial aferent mărfurilor ieşite din 
unitate.

în cazul unităţilor care au evidenţiat cheltuielile de transport- 
aprovizionare într-un analitic distinct al conturilor de stocuri, la 
determinarea cheltuielilor de transport-aprovizionare aferente 
bunurilor consumate sau ieşite din gestiune se vor aplica 
prevederile punctului 69 din Regulamentul de aplicare a Legii 
contabilităţii nr. 82/1991.

- Fie prin însumarea adaosului comercial aferent produselor 
existente în stoc la 31 decembrie 1994;

v) Veniturile determinate de ope.raţiile asocierilor în 
participaţie se contabilizează distinct de către unul din asociaţi, 
conform prevederilor contractului de asociere.

Veniturile înregistrate pe naturi se transmit pe bază de 
decont fiecărui asociat în vederea înregistrării acestora în 
contabilitatea proprie;

7. Conturile de cheltuieli şi venituri în care se înregistrează, 
în funcţie de natura lor, cheltuielile, respectiv veniturile se 
închid prin contul 121 “Profit şi pierdere", astfel încât acestea 
să nu prezinte sold la închiderea perioadei.

8. Pentru determinarea corectă a profitului impozabil,potrivit 
Precizărilor Ministerului Finanţelor nr. 13.295/1994, se vor 
avea în vedere şi următoarele:

a) Din valoarea facturilor emise şi neîncasate se scad 
sumele înregistrate în debitul contului 411 “Clienţi” prin creditul 
contului 472 Venituri înregistrate în avans" reprezentând 
încasările anticipate din chirii, din vânzările dé locuinţe cu 
plata în rate, abonamente etc.;

b) Pentru determinarea coeficientului mediu al rentabilităţii, 
la completarea Anexei 2 la Precizările Ministerului Finanţelor 
nr. 13.295/1994 se va avea în vedere excluderea profitului 
aferent facturilor emise şi neîncasate la 31 decembrie 1993 
evidenţiate în creditul contului 758 “Alte venituri din exploatare", 
atât din rândul 01 cât şi de la numitorul fracţiilor de la rândul 
08 şi 09. Totodată, soldul debitor al contului 711 “Venituri din 
producţia stocată” se ia în calcul cu semnul minus, deci se 
scade. De asemenea, nu se iau în consideraţie la calcul 
coeficientul mediu ăl rentabilităţii, sumele impozate pentru 
garanţiile de bună execuţie constituite în baza H.G. 592/1993, 
evidenţiate în contul 267 “Creanţe imobilizate";

c) Soldul contului 418 “Clienţi-facturi de întocmit”, în 
corespondenţă cu conturile 701-708, se am în vedere la 
determinarea veniturilor încasate din exploatare, înscriindu- 
se la rândul 05 din Anexa 2 la precizările sus-menţionate;

d) Pentru luna decembrie 1994, impozitul pe profit se va 
vira până la data de 31 ianuarie 1995, la nivelul impozitului 
calculat datorat în luna noiembrie 1994, în situaţia în care 
acesta nu se poate determina pe baza calculelor prevăzute de 
legislaţia în vigoare, urmând ca în termen de 5 zile de la 
aprobarea bilanţului să se regularizeze diferenţele, inclusiv 
cele care provin din aplicarea reglementărilor privind gradul 
de utilizare a mijloacelor fix.e de bază.

9. Inde.mnizaţiile de şedinţă cuvenite membrilor AGA din 
partea FPP şi FPS se suportă din dividendele datorate de 
societăţile comerciale cu capital de stat, efectuându-se 
înregistrările contabile:

461 = % - cu indemnizaţia brută
5311 - cu indemnizaţia netă 
444 - cu impozitul pe indemnizaţie datorat potri­

vit legii
10. După repartizarea profitului, stabilirea dividendelor de plătit 

şi a impozitului pe dividende se efectuează articolel^contabile:
457 = 446 cu sumele reprezentând impozitul pe dividende 

datorat
457 = 461 cu sumele reprezentând indemnizaţiile plătite 

membrilor AGA în cursul anului.
Dividendele rezultate după virarea impozitului de 10 % da­

torat conform Legii nr. 40/1992 şi acoperirea sumelor reprezen­
tând indemnizaţii cuvenite membrilor AGA vor fi virate la FPS 
în proporţie de 70 % şi la fondurile proprietăţii private la care 
sunt arondate societăţile comerciale, în proporţie de 30 %.

Pentru societăţile comerciale înfiinţate prin H.G. nr. 29-32/ 
1991, tip holding, precum şi cele participante se va respecta 
destinaţia dividendelor stabilită prin articolul 3 din Precizările 
Ministerului Finanţelor nr. 3.009/1993.

11 .După aprobarea bilanţului contabil în adunarea generală, 
pentru dividendele plătite acţionarilor sau asociaţiilor de către 
societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar privat se 
va calcula şi vărsa impozitul de 10 % conform Legii nr. 40/1992.

12. La socieţăţile comerciale care se privatizează prin 
transmitereade acţiuni asociaţiei constituite, care beneficiază 
pe toată durata achitării ratelor sau a rambursării creditelor, în 
condiţiile prevăzute în contractul de vânzare-cumpărare de 
acţiuni, de reducerea cu 50 % a impozitului pe profit aferent 
acţiunilor dobândite, în conformitate cu art. 50 din Legea nr. 
77/1.08.1-994 privind asociaţiile salariaţilor şi membrilor 
conducerii societăţilor comerciale care se privatizează, se vor 
efectua înregistrările contabile: ■

691 - 441 - cu valoarea impozitului pe profit datorat, calculat 
conform prevederilor în vigoare;

441 = 462 - cu valoarea impozitului reprezentând reducerea 
cu 50 % a impozitului pe profit aferent acţiunilor 
dobândite, în conformitate cu art. 50 din Legea 
nr. 77/1.08.1994;

441 =5121 - cu sumele reprezentând diferenţa de impozit- 
pe profit ce se virează la buget;

462 = 5121 - cu sumele virate asociaţiei reprezentând
reducerea cu 50 % a impozitului pe profit afe­
rent acţiunilor dobândite;

129 = 457 - cu valoarea reprezentând dividendele cuvenite 
acţionarilor;

457 = 446 - cu impozitul pe dividende datorat, calculat con­
fo rm  prevederilor în vigoare;

446 = 462 - cu sumele reprezentând impozitul pe dividende 
ce se, va utiliza pentru plata ratelor, dobânzilor I 
sau creditelor contractate de asociaţie pentru I 
cumpărarea de acţiuni;

continuare în pagina 3 I
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462 = 5121 - cu sumele virate reprezentând contravaloarea 
impozitului pe dividende transferat asociaţiei;

446 = 5121 - cu sumele virate bugetului de stat reprezentând 
impozitul pe dividende.

13. La regiile autonome şi societăţile comerciale cu capital 
majoritar sau integral de stat, profitul net se repartizează în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 15/1990 şi Ordonanţei 
Guvernului nr. 3/1994, respectiv a Legii nr. 40/1992, iar la 
societăţile comerciale cu capital majoritar privat, potrivit 
hotărârilor adunării generale a acţionarilor sau asociaţiilor.

Sumele aferente reducerii im pozitu lu i pe profit, în 
conformitate cu art. 9 din Legea nr. 12/1991, se înregistrează 
înainte de întocmirea bilanţului pe anul 1994, efectuându-se 
înregistrările contabile:

441 = 691; 129 = 111.
14. La regii autonome şi societăţi comerciale, conturile 121 

şi 129 se închid după verificarea şi aprobarea bilanţului contabil 
încheiat la 31 decembrie 1994 potrivit legii, efectuându-se 
articol contabil:

121 = 129 - cu profitul realizat aferent facturilor emise şi 
încasate, repartizat.

Profitul aferent facturilor emise şi neîncasate la 31 decembrie 
1994 se va evidenţia în contul 421 analitic “Profit aferent 
facturilor neîncaSate la 31dec. 1994”. închiderea acestui cont 
se va face pe baza normelor ce vor fi elaborate în aplicarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 70/1994.

15. Agenţii economici cu capital integral sau majoritar de stat 
care au pierderi provenind din anii anteriori anului 1993, 
respectiv 1991,1992, neacoperite, evidenţiateîn debitul contului 
107 “Rezultatul reportat”, pe baza hotărârii membrilor consiliilor 
de administraţie în cazul regiilor autonome sau a hotărârii AGA 
în cazul societăţilor comerciale, vor acoperi pierderile respective 
din rezervele constituite potrivit prevederilor legale, efectuând 
articolul contabil 106 = 107.

în cazul în care rezervele nu sunt acoperitoare, se poate 
proceda la diminuarea capitalului social, în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, 
efectuându-se articolul contabil 1012 = 107 în aceleaşi condiţii 
de la alineatul precedent.

16. Imobilizările corporale achiziţionate sau realizate pe 
cont propriu în situaţia în care agenţii economici nu au surse 
acoperitoare din amortizarea inclusă pe cheltuieli, din 
repartizarea profitului sau alte surse pentru constituirea fondului 
de dezvoltare, vor fi evidenţiate în contabilitate astfel:

471 = 118 - cu valoarea imobilizărilor corporale achiziţionate 
sau executate pe cont propriu urmând ca pe măsura constituirii 
fondului de dezvoltare din sursele prevăzute de lege (art. 
contabile 119=111 şi 129=111) să se efectueze articolul contabil: 
111=471 cu valoarea totală a imobilizărilor corporale şi 
concom itent 118=119 - pentru im ob ilizările  corporale 
achiziţionate din fondul de dezvoltare constituit din amortizarea 
incjusă pe cheltuieli.

în această situaţie, agenţii econorrlici cu capital de stat vor 
utiliza cota de 50 % din profitul net prevăzut de lege, pentru 
constituirea fondului de dezvoltare în vederea acoperirii 
cheltuielilor de investiţii reflectate în debitul contului 471 
“Cheltuieli înregistrate în avans”, iar agenţii economici cu 
capital privat nu vor putea repartiza dividendele din profitul net, 
până nu vor acoperi integral cheltuielile de investiţii rămase 
neacoperite şi evidenţiate în debitul contului 471 “Cheltuieli 
înregistrate în avans”.

17. Dobânzile şi diferenţele de curs valutar aferente creditelor 
pentru investiţii se suportă din fondul de dezvoltare constituit 
din resursele legale (art. contabil 111=5121 sau 5124).

Agenţii economici care nu au constituit fond de dezvoltare 
la închiderea exerciţiului la nivelul dobânzilor aferente creditelor 
pentru investiţii sau la nivelul diferenţelor nefavorabile de curs 
valutar aferente creditelor în valută pentru investiţii şi au 
înregistrat aceste cheltuieli în contul 471 'Cheltuieli înregistrate 
în avans”, la 31 decembrie 1994, vor menţine aceste sume în 
acest cont urmând ca pe măsura constituirii fondului de 
dezvoltare să fie suportate de acesta, cu respectarea 
prevederilor de la pct. 16 din prezentele precizări, efectuându- 
se articolele contabile, prevăzute la acelaşi articol.

18. Dobânzile încasate aferente disponibilităţilor pentru 
investiţii, precum şi diferenţele favorabile de curs valutar 
aferente investiţiilor în valută constituie sursă a fondului de 
dezvoltare (art. contabil 5121 sau 5124=111).

19. Dobânz-ile încasate aferente activelor vândute cu plata 
în rate, precum şi dobânzile încasate aferente depozitelor în lei 
şi valută constituite la bănci din disponibilităţile pentru investiţii ’ 
reprezintă sursă a fondului de dezvoltare (art. contabil 5121 
s a u '5124=111). în acest sens se abrogă prevederile din 
Precizările Ministerului Finanţelor nr. 150.219/1992 referitor la 
înregistrarea în contabilitate a operaţiunilor privind vânzarea 
de active.

20. Spezele şi comisioanele plătite aferente disponibilităţilor 
pentru investiţii se suportă din fondul de dezvoltare (art. 
contabil 111=5121 sau 5124).

Dobânzile şi diferenţele de curs valutar, precum şi spezele 
şi comisioanele bancare plătite, aferente imobilizărilor în curs, 
se includ în valoarea de intrare a mijloacelor fixe.

21. Creanţele şi datoriile exprimate în devize se reevaluează 
la cursul de referinţă al Băncii Naţionale Române din data de 
31 decembrie 1994 (Anexa 2), iar diferenţele nefavorabile sau 
favorabile de curs valutar se vor înregistra în conturile 476 
“Diferenţe de conversie - activ”, respectiv 477 “Diferenţe de 
conversie - pasiv”.

Această prevedere se aplică, în mod corespunzător, şi 
diferenţelor de curs aferente sumelor în devize constituite în 
conturi de depozite la bănci.

Operaţiunile respective vor fi repuse la data de 1 ianuarie

1995,-efectuându-se înregistrările contabile prevăzute de 
Normele metodologice de utilizare a conturilor în vigoare de la 
1 ianuarie 1994, urmând ca pe măsura derulării efective a 
încasărilor şi plăţilor în valută diferenţele respective să se 
reflecte în venituri sau cheltuieli financiare, după caz.

22. în conformitate cu prevederile Decretului nr. 167/1958 şi 
ale Deciziei Curţii Constituţionale nr. 72/5.07.1994 şi ale Legii 
bugetului de stat nr. 36/1994, sumele prescrise reprezentând 
drepturi de personal neridicate, precum şi alte sume prescrise 
provenind din creanţe se virează la bugetul de stat, de către 
agenţii economici cu capital de stat. La societăţile comerciale 
cu capital privat aceste sume se trec la venituri excepţionale 
(cont 7718 “Alte voituri excepţionale din operaţii de gestiune”).

23. Potrivit Instrucţiunilor privind închiderea exerciţiului 
financiar pe anul 1994, elaborate de Ministerul Finanţelor sub 
nr. 16.298/08.12.1994, regiile autonome şi societăţile comerciale 
cu capital majoritar de stat, care au primit fonduri de la bugetul 
de stat sub forma cheltuielilor de capital, vor înregistra aceste 
fonduri în contul 1015 “Patrimoniul regiei”, respectiv 1012 
“Capitalul subscris vărsat”, până la 31 decembrie 1994, acestea 
constituind participarea statului la creşterea capitalului social.

Concomitent cu înregistrarea în contabilitatea proprie, agenţii 
economici respectivi vor întocmi şi formele prevăzute de lege 
pentru majorarea capitalului social.

De asemenea, sumele evidenţiate de regiile autonome în 
contul 1012 "Capital subscris vărsat” se vor transfera în contul 
1015 “ Patrim oniu l reg ie i” , prin în reg is tra rea  contabilă  
1012=1015.

24. Pentru reflectarea distinctă în contabilitatea regiilor 
autonome a patrimoniului propriu şi public potrivit prevederilor 
art. 15 din Ordonanţa nr. 15/1993, se deschid următoarele 
analitice în cadrul contului 1015 “Patrimoniul regiei”.

- 1015.01 - “Patrimoniul propriu”.
- 1015.02 - “Patrimoniul public”;
Reflectarea în conturile analitice menţionate a patrimoniului 

regiilor autonome se face pe baza inventarelor efectuate sub 
coordonarea ministerelor de resort, potrivit prevederilor din 
ordonanţă.

25. Pentru reflectarea în bilanţul contabil pe anul 1994 a 
rezultatelor reevaluării efectuate conform H.G. nr. 500/1994, la 
31 decembrie 1994, se vor efectua următoarele înregistrări 
contabile:
2110.1 “Diferenţe din reevaluarea =214.01 “Diferenţe din ree-

terenurilor conform H.G. valuarea terenurilor con- 
nr. 500/1994". form H.G. nr.500/1994".

2110.2 “Diferenţe din reevaluarea = 214.02 “Diferenţe din ree--
amenajării de terenuri valuarea amenajărilor de 

conform H.G. nr. terenuri conform H.G.nr.
500/1994". 500/1994".

2120 “Diferenţe din reevaluarea = 214.03 “Diferenţe din ree- 
mijloacelor fixe conform valuarea mijloacelor fixe con- 

H.G. nr. 500/1994". form H.G. nr.500/1994".
- cu diferenţele din reevaluarea mijloacelor 

fixe, ce vor fi reflectate atât în conturile 
sintetice cât şi în conturile analitice cores­
punzătoare (2120.1 ...2120.8)

2610 = 261.01 - «u diferenţele din reevaluarea imobilizărilor 
corporale aferente titlurilor de participare;

1017 = 1012 - cu diferenţele din reevaluarea imobilizărilor
corporale aferente capitalului social (la so­
cietăţi comerciale);

118.09 = 118 - cu diferenţele din reevaluarea imobilizărilor 
corporale existente în patrimoniu şi nereflec­
tate în capitalul social (la societăţile comerciale);

1018 = 1015.01 - cu diferenţele din reevaluarea imobilizărilor
corporale din patrimoniul propriu al regiilor 
autonome.

înregistrarea în contabilitate a diferenţelor din reevaluare se va 
efectua numai după ce s-a verificat dacă acestea au fost stabilite 
ţinându-se cont de prevederile H.G. nr. 500/1994 şi de normele 
privind reevaluarea imobilizărilor corporaleşi modificarea capitalului 
social, republicate în Monitorul oficial nr. 313/10.11.1994.

Eventualele regularizări referitoare la reevaluările imobili­
zărilor corporale potrivit prevederilor legale vor fi efectuate îna­
inte de înregistrarea în contabilitate a operaţiunilor de mai sus, 
pe baza aprobării adunării generale a acţionarilor sau asociaţilor.

26. Potrivit prevederilor art. 128 din Legea nr. 31/1990 
privind societăţile comerciale, administratorii trebuie să prezinte 
cenzorilor, cu cel puţin o lună înainte de ziua stabilită pentru 
şedinţa adunării generale, bilanţul exerciţiului precedent, contul 
de profit şi pierdere, însoţite-de raportul lor şi de documentele 
justificative.

în raportul administratorilor (raportul de gestiune) se vor face. 
referiri concrete cu privire la:

- realizarea sarcinilor prevăzute în Legea contabilităţii nr. 82/ 
1991 privind organizarea şi conducerea corectă şl la zi a 
contabilităţii;

- înregistrarea corectă a documentelor legal întocmite privind 
operaţiunile economico-financiare referitoare la exerciţiul 
financiar expirat;

- respectarea regulilor de întocmire a bilanţului contabil, 
prevăzute în legea sus-menţionată, respectiv dacă posturile 
înscriseîn bilanţ corespund cu datele înregistrate în contabilitate, 
puse de acord cu situaţia reală a elementelor patrimoniale pe 
baza inventarului.

în acest scop, administratorii societăţilor comerciale şi regiilor 
autonome răspund de respectarea prevederilor Legii contabilităţii 
şi Regulamentului de aplicare a acesteia, referitoare la efectuarea 
inventarierii patrimoniului, evaluarea elementelor patrimoniale, 
stabilirea diferenţelor cantitative şi valorice, precum şi de 
valorificarea corepunzătoare a rezultatelor inventarierii;

- întocmirea bilanţului contabil pe baza balanţei de verificare

a conturilor sintetice şi respectarea normelor metodologice cu 
privire la întocmirea acestuia şi a anexelor sale;

- neefectuarea de compensări între conturile bilanţiere sau 
între venituri şi cheltuieli;

- evaluarea elementelor patrimoniale în conformitate cu 
reglementările în vigoare;

- concluziile rezultate din analiza creanţelor şi obligaţiunilor 
unităţii, a eventualelor sume prescrise şi măsurile dispuse;

- sursele pentru activitatea de producţie şi pentru investiţii 
şi dacă au fost utilizate potrivit reglementărilor legale;

- situaţia creditelor şi a altor împrumuturi ale societăţii, 
garanţia acestora, posibilităţile de rambursare şi efectele 
asupra activităţii analizate, cât şi asupra celei viitoare;

contul de profit şi pierdere dacă acesta reflectă fidel 
veniturile, cheltuielile şi rezultatele financiare ale perioadei de 
raportare;

- cauzele care au condus la înregistrarea de pierderi;
- propunerile privind destinaţiile profitului net şi dacă acestea 

sunt în conformitate cu dispoziţiile legale;
- obligaţiile faţă de bugetul statului şi faţă de fondurile 

speciale dacă au fost corect stabilite şi vărsate;
- organizarea controlului financiar propriu;
- măsurile propuse pentru bunul mers al societăţii.
Elementele de mai sus vor fi avute în vedere la întocmirea

raportului (de gestiune) şi de către regiile autonome.
27. în conformitate cu prevederile art. 1 14 alin. 1.2 şi 3 din 

Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, cenzorii sunt 
obligaţi să supravegheze gestiunea societăţii, să verifice dacă 
bilanţul şi contul de profit şi pierdere sunt legal întocmite şi în 
concordanţă cu registrele, dacă acestea din urmă sunt ţinute 
la zi şi dacă evaluarea patrimoniului s-a făcut conform regulilor 
stabilite pentru întocmirea bilanţului.

Despre toate acestea, precum şi despre propunerile pe 
care le vor crede necesare asupra bilanţului şi repartizării 
profitului, cenzorii vor prezenta adunării generale un raport 
amănunţit.

Adunarea generală nu va putea aproba bilanţul şi contul de 
profit şi pierdere, dacă acestea nu sunt însoţite de raportul 
cenzorilor.

Constatările' rezultate din verificările efectuate pe tot 
parcursul anului vor fi cuprinse de către cenzori în rapoartele 
amănunţite pe care, potrivit legii, aceştia trebuie să le prezinte 
adunării generale a acţionarilor.

Din aceste rapoarte nu pot lipsi referirile concrete cu privire 
la:

- operaţiunile legate de înregistrarea sau modificarea 
capitalului social; -

- inventarierea patrimoniului şi modul de valorificare a 
rezultatelor acesteia şi faptul că rezultatele inventarierii sunt 
cuprinse în bilanţul anual;

- organizarea gestiunilor de valori materiale, precum şi a 
evidenţei analitice şi sintetice a elementelor patrimoniale;

- ţinerea corectă şi la zi a contabilităţii;
- preluarea corectă în balanţa de verificare a datelor din 

conturile sintetice şi concordanţa dintre contabilitatea sintetică 
şi cea analitică;

- întocmirea bilanţului contabil pe baza balanţei de verificare 
a conturilor sintetice şi respectarea normelor metodologice pu 
privire la întocmirea acestuia şi a anexelor sale;

- evaluarea patrimoniului s-a făcut conform reglementărilor 
legale în vigoare;

- contul de profit şi pierdere este întocmit pe baza datelor 
din contabilitate privind perioada de raportare;

- stabilirea în conformitate cu dispoziţiile legale a profitului 
net şi punctul de vedere referitor la destinaţiile acestuia, 
propuse de consiliul de administraţie;

- situaţia creditelor şi a altor împrumuturi ale societăţii şi 
garantarea acestora;

- propuneri de măsuri pentru a fi avute în vedere de consilul 
de administraţie sau de adunarea generală a acţionarilor, 
după caz.

28. în temeiul articolului 29 din Legea contabilităţii nr. 82/ 
1991, bilanţurile contabile sunt supuse verificării de către 
cenzori sau experţi contabili, după caz, în condiţiile stabilite de 
Ministerul Finanţelor.

Bilanţurile contabile pe anul 1994 ale agenţilor economici 
care au o cifră de afaceri mai mare de 500 milioane lei şi care, 
potrivit statutelor sau contractelor de asociere, nu au obligaţia 
să aibă cenzori, precum şi bilanţurile contabile ale regiilor 
autonome vor fi verificate şi certificate de experţi contabii sau 
de societăţi comerciale de profil care figurează în Tabloul 
corpului experţilor contabili şi contabililor autorizaţi. în acest 
scop se vor încheia imediat contraGte de prestări de servicii cu 
experţi contabili sau societăţi comerciale de profil, astfel încât 
la data supunerii bilanţului spre aprobare potrivit legii acesta 
să fie verificat şi vizat de către cenzori sau experţi contabili. 
Sumele achitate în acest scop vor fi suportate pe cheltuielile 
aferente anului 1995 (628 = 401 sau 462, după caz), iar la 
achitarea acestora se vor avea în vedere prevederile legale 
privindjmpozitul pe venituri.

29. în aplicarea prevederilor pct. 12 din Regulamentul de 
aplicare a Legii contabilităţii nr. 82/1991, aprobat prin H.G. 
704/1993, în anul 1994, Ministerul Finanţelor a aprobat 
introducerea în Planul de conturi general a conturilor prevăzute 
în Anexa 3 la prezentele precizări.

Utilizarea altor conturi sintetice de gradul I şi II decât cele 
prevăzute în Planul de conturi general, cu completările din 
Anexa 3, este interzisă.

30. Soluţionarea unor probleme vizând aplicarea prezentelor 
“Precizări” intră în competenţa Ministerului Finanţelor. De 
asemenea, orice soluţie anterioară care contravine acestora, 
îşi încetează aplicarea. '

A N E X E L E  LE P U B L IC Ă M  ÎN T R -U N  N U M Ă R  AL _ 
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BURSA DE MĂRFURI SIBIU" S G S i
REGIMUL DE PREOFERTARE

Urmărind atragerea în c ircu itu l 
tranzacţiilor bursiereaclienţilor cu mărfuri 
greu vandabile, respectiv greu obtenabile 
şi ţinând seama de disponibilităţile 
financiare reduse ale majorităţii agenţilor 
economici, “Bursa de Mărfuri Sibiu” S. A. 
va promova un sistem de publicitate

1. Regimul A

pentru oferte/cereri de mărfuri, sub 
denumirea de “Regimul de preofertare 
a mărfurilor”.
Regimul de preofertare funcţionează în 
două variante de organizare, A şi B, 
alegerea fiind opţiunea fiecărei Agenţii 
Bursiere.

de preofertare:
♦  Presupune publicarea, 

în tr-o  rubrică  separa tă , 
alături de ofertele/cererile 
funcţionând după sistemul 
normal de tranzacţionare, a 
cererii/o ferte i -unui c lient 
reprezentat de o Agenţie 
Bursieră. Clienţii au obligaţia 
să ateste calitatea mărfurilor 
o fe rite  şi să depună o 
garanţie de 1 % din valoarea 
mărfii.

Promoţional producătorii 
d ire c ţi sun t scu tiţi de 
depunerea de garanţii.

C e re re a /o fe rta  va fi 
pub lica tă  repe ta t, pe o 
p e rioadă  de tim p 
determinată.

Dacă în această perioadă 
de timp, apare o cerere/ 
o fe rtă  com p lem en ta ră , 
am ândouă (ce re rea  şi 
oferta) se vor înregistra 
pentru intrarea în regimul 
normal de tranzacţionare al 
B.M.S.

♦  Promoţional, toţi clienţii 
sun t scu tiţi dé taxa de 
înscriere, iar publicitatea se 
face gratuit.

♦  Totodată, în situaţia 
a p a riţie i, pe pa rcu rsu l 
pub lică rii, a unei oferte 
complementare, amândouă 
ofertele vor putea intra în 
reg im  norm al de 

'tra n z a c ţio n a re  fă ră  
achitarea vreunei taxe.

2. Regimul B
de preofertare:

♦  Presupune introducerea 
cererii/ofertei în Banca de 
Informaţii Bursiere (B.I.B) şi

V ------------------ -------------------- ■-

difuzarea ei prin modem la toţi 
abonaţii, precum şi la toate 
A g e n ţiile  B u rs ie re , prin 
sistemul de cutii poştale din 
B.M.S.

♦  Clienţii pot depune direct 
(fără intermediului AB-urilor) 
la B .M .S . o rd ine le  de 
preofertare tip B, fiind scutiţi 
atât de taxa de înscriere, cât şi 
de garanţia financiară.

♦  In situaţia apariţiei cererii/- 
ofertei complementare agentul 
economic ofertant/solicitant, 
trebuie să mandateze una din 
Agenţiile Bursiere pentru a 
înregistra ordinul de vânzare/ 
cumpărare în regimul normal 
de tranzac ţii şi pentru a 
negocia  în ringu l B.M .S. 
co n tra c tu l de vânza re / 
cumpărare.

♦  în vede rea  unei 
împerecheri cât mai rapide a 
ofertelor/cererilor de mărfuri, 
ordinul de preofertare tip A 
sau B, trebuie să conţină 
precizările privind:

- caracteristicile mărfii şi 
c a n tita te a  o fe rită , pe 
tipodimensiuni

- termenul de valabilitate şi 
preţul informativ
- opţional, preţul informativ al 

mărfii
La înregistrarea unui ordin 

complementar, B.M.S. sta­
bileşte ziua de tranzacţii în care 
vor fi programate ordinele şi 
va anunţa cu o săptămână 
îna in te  AB-urile  im plicate. 
A cestea sunt ob liga te  să 
com p le teze  o rd ine le  co ­
resp u n ză to a re  reg im u lu i 
norm al de tranzacţionare, 
până la data - ora la care se 
încheie primirea ordinelor, în

vederea publicării, pentru 
ziua bursieră în care au fost 
programate.

Şedinţa bursieră, în care 
vor fi programate ordinele 
pentru tranzacţionare, va fi 
fixată la cel puţin 7 dar nu 
mai mult de 14 zile de la 
în re g is tra re a  o rd in u lu i 
complementar.

Până la şe d in ţa  de 
tranzacţii, clienţii AB-urilor 
trebuie sădepună o garanţie 
de 5 la sută din valoarea 
m ă rfu rilo r o fe rite  (sunt 
exceptaţi clienţii care sunt 
producători direcţi).

Procedura de preofertare 
poate contribui la înviorarea 
activităţii economice prin:

- identificarea şi punerea 
în legătură a partenerilor 
comerciali

- disciplinarea raporturilor 
de a faceri în tre  agen ţii 
economici

- lichidarea stocurilor
Trebuie menţionat că în

situaţia tip A sau B, Bursa de 
Mărfuri Sibiu SA, asigură 
tranzacţii rapide, corecte şi 
transparente cu garantarea 
livrării mărfii.

Sistemul de preofertare, 
practicat de Bursa de Mărfuri 
S ib iu , co n tr ib u ie  în tr-o  
m ăsură înse m n a tă  la 
cunoaşterea cererii şi ofertei 
pe piaţa de mărfuri şi la 
încheierea de tranzacţii într- 
un cadru adecvat.

Un e lem en t foa rte  
important, demn de reţinut, 
îl cons titu ie  g ra tu ita tea  
publicităţii şi comisioanele 
m odice p ra c tica te  de 
A g e n ţiile  B u rs ie re  la 
contractele încheiate._____

în atenţia 
agenţilor 

economici!
Agenţii econom ici care 

efectuează operaţiuni de 
im port-export pot obţine 
informaţii de la Camera de 
C om erţ, Indus trie  şi 
Agricultură Sibiu despre:
- mărfurile contingentate pe 
anul în curs
- mărfurile pentru care se 

re tu rnează  a n tic ip a t 
contravaloarea stimulentelor 
acordate producătorilor

- m ă rfu rile  neadm ise 
temporar la export

- desch iderea de con­
tingente tarifare la importul 
în Románia al unor produse 
a g rico le  şi in d u s tria le  
originare din Comunitatea 
Europeană şi modul de 
a d m in is tra re  a aces to r 
contingente

- d esch ide rea  c o n tin ­
gentului tarifar la importul în 
România de anumite vinuri 
originare din Comunitatea 
Europeană şi modul de 
a d m in is tra re  a acestu i 
contingent în anul 1995
- condiţiile de eliberare a 

licenţelor de export pentru 
produsele contingentate.

Curs de pregătire
în a doua jumătate a- lunii 

ianuarie a.c., timp de o 
săptămână, C.C.I.A. Olt va 
o rgan iza  un curs  de 
p re g ă tire  în dom en iu l 
confecţiilo r m etalice din 
aluminiu, cu aplicaţii practice 
p riv in d  m anevra rea  
instalaţiilor, asamblarea şi 
ambalarea confecţiilor.

Cursul va beneficia pe 
lângă aportul specialiştilor 
din Slatina şi de specialişti 
de marcă din Italia.
Taxa de participare este de 
100.000  lei / cu rsan t, 
asigurând contra cost masa 

^şi cazarea._______________

EUR0PARTENERIAT'9Î
în perioada 20-21 martie 

1995 va avea loc în 
Germ ania, la Dortm und, 
p rim a  e d iţie  a 
Europarteneriat '95. 
Europarteneriat Dortmund 

Nordrhein - Westfalen '95 
beneficiază de prezenţa a 
371 de firme gemiane din 
regiunea amintită.
.Domeniile de interes, fără a 
fi restrictive, se grupează în 
jurul unor teme majore:

- produse alimentare şi 
băuturi nealcoolice
- textile, confecţii
- m ob ilă , p re lu c ra re a  

lem nulu i, hârtie , carton, 
industrie tipografică

- in d u s trie  ch im ică , 
petrochimică
- prelucrare mase plastice, 

sticlărie, ceramică
- p roduse  m e ta lice , 

prelucrări mecanice
- inginerie mecanică, maşini 
şi echipamente mecanice, 
autovehicule
- electronică, echipamente 

electrice
- aparatură de măsură şi 

control, optică
- construcţii industriale şi 

civile
- co m e rţ en g ros  şi 

distribuţie, servicii, cercetare 
şi dezvoltare
Deplasarea se va face cu 

avionul, iar costurile le vom 
comunica ulterior. înscrierile 
se fac la Camera de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură Sibiu, 
str. Telefoanelor nr. 1, până 

Jn Ş3 ianuarie 1995.______ ,

Doriţi o afacere avantajoasă?

(Oferte interne)
624 -  BUCUREŞTI

- pixuri ceramice 
I  - stilouri

- creioane ceramice
625 - SATU MARE

j  - siloz din porumb plantă 
I  întreagă (cu ştiuleţi)

- făină albă import Ungaria
- piese şi u tila je  pentru 
industria lemnului

626 DRĂGĂŞANI
§ - calorifere electrice import 
I Italia

- sobă infraroşii cu gaz metan
628 BUCUREŞTI 

3 - echipam ente pentru 
: agricultură.

629 GIURGIU
- haine second hand - import 
Olanda

630TULCEA
- portocale import Grecia

631 PLOIEŞTI
- benzină “REGULAR”
- benzină “PREMIUM” (cu 
plumb)
- benzină “PREMIUM" (fără 

j  plumb)
I  - motorină auto

632 ARAD
- alcool dublu rafinat din 
cereale

633 CONSTANŢA
- fasole uscată ambalată în 

I  saci 40 kg
- antigel

I  - lichid frână 
I  - grunduri anticorozive

- diluant auto D 506
- diluant mobilă
- făină de scoici

634 TÂRGOVIŞTE 
■ - vopsele alchidice

- grunduri alchidice antico­
rozive
- emailuri alchidice
- emailuri retuş auto
- vopsea antifonică 

- - lacuri
- petrosin

- chituri
- diluanţi
- esenţe alimentare
- arome alimentare
- piese de schimb auto
- mase plastice

DÂMBOVIŢA
- cutii de viteză pentru maşini 
agricole
- piese de schimb pentru tractor 
U 650
- piese de schimb pentru 
autoturisme Dacia, Aro, Oltcit
- piese de schimb pentru 
automobile din familia Roman şi 
tramvaie

635 FĂGĂRAŞ
- deşeuri oţel inox
- ţeavă trasă fără sudură din oţel 
inox şi oţel carbon -
- tablă din oţel inox şi oţel carbon

636 DOLJ
- grape cu discuri
- semănători pentru plânte 
prăşitoare
- semănători pentru cereale
- cultivatoare
- cositoare
- cabine pentru tractoare
- unelte agricole şi de uz 
gospodăresc

638 BUCUREŞTI
- piese auto 
639 ALBA IULIA
- zahăr alb, cristalizat din trestie 
de zahăr
- lapte praf
- servicii de transport şi reparaţii 
auto

BAIA MARE
- sticle de 50, 100, 250, 500, 
1000 ml învelite
- damigene de 3 - 25 I cu 
împletitură de răchită lăcuită

640 FOCŞANI
- tablă inox
- ţeavă inox
- bare inox
- electrozi inox

641 RÂMNICU SĂRAT
- material de fricţiune
- garnituri de etanşare

( Oferte externe )
633 ITALIA

- bare de protecţie
- mască de radiator pentru 
Fiat, Mercedes, Opel, Renault, 
Peugeot, Alfa Romeo

MAREA BRITANIE
- articole depiele din Pakistan
- articole de îmbrăcăminte de 
la mari reţele de magazine din |  
Anglia
- orez şi condimente din India 
şi Pakistan
- parfumuri şi after shave din 
Anglia '
- aparate cu raze X noi, sau 
folosite, din Anglia

TURCIA
- detergenţi Bingo

639 ANGLIA
- produse farm aceutice |  
diverse
- echipamente pentru spital

INDIA
- ţevi din oţel galvanizat
- conducte şi accesorii
- bunuri gospodăreşti de j 
folosinţă îndelungată
- tricotaje
- orez, ceai, tabac
- cablu electric
- maşini unelte

642 GRECIA
- bénzi autoadezive pentru 
sigilat cutii

f  CERERE DE  ̂
OFERTĂ 

ţ EXTERNĂ j
639 INDIA

- ciment
- uree
- sulf
- pucioasă
- fier vechi
- deşeuri auto
- alamă
- cupru

S O C IE T A T E A  M IX T A  
R O M Â N O  - IT A L IA N Ă

BRAFIORE s a

O F E R I M :  SERVICII DE VOPSIRE 
ÎN CÂMP ELECTROSTATIC, CU VOPSELE 
PUDRĂ - LA CELE MAI SCĂZUTE PREŢURI

O F E R IM : TOATĂ GAMA DE MATE­
RIALE ABRAZIVE TIP "CARBOCHIM" CLUJ- 
NAPOCA, CA REPREZENTANT UNIC DE 
ZONĂ AL ACESTEIA

V I N D E M  din depozit en gros:
•  V O P S E L E  P U L B E R E  

•  P IS T O A L E  D E  V O P S IT  
•  INSTALAŢII DE SPĂLAT AUTO  

•  C O M P R E S O A R E
•  MAŞINI ELECTRICE ŞI DE UZ GOSPODĂRESC

B R A Ş O V , str. V u lcan  20.
Tel. 068/16.55.64; 068/16.89.10; fax: 15.07.84

S o c i e t a t e a  c o m e r c i a l ă

LUSTY S.A.

(fost Restaurant Trei Stejari) din str. Ştefan cel Mare

vinde TOtRIÜCÄCE
extra Grecia

-44-

en gros 
la preţul de 970, plus TVA.

cu  s e d iu l în  S ib iu ,  s tr. L e c to r  n r. 3

ANGAJEAZĂ 
PRIN

CONCURS

cu minim  5  ani vechime în specialitate, 
pentru postul de

C O N T R O L  F IN A N C IA R  INTERN . 
C oncursul va avea loc în data de 
23.01.1995, ora 10, la sediul societăţii. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la Biroul 
Personal, telefon 43.06.20, interior 107. 
înscrierile, însoţite de curriculum vitae, 
se vor prezenta până în data de 20.01.1995. - v

E C O N O M IS T  C U  
S T U D II  

S U P E R IO A R E
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PIERDERI

* Pierdut factură cu  nr.837 301 (3 
exem plare) aparţinând S.C. D O RA L 
S IM lO N S N C .O dec ia răm  nulă (702)
* Pierdut ch itan ţă vam ală nr. 1915. 

din 17 iunie I9 9 4 .0 d e c la rn u lă (7 1 0 )
* Pierdut carnet student pe num ele 

Popescu  C onstan tin . II declar nul 
(711)

* P ieidut două carnete şom er pe 
num ele R uja lu lia-E lena din Ci.snădie 
şi R u ja  V asile  din  C isn ăd ie . Le 
declarăm  nule (722)

* Pierdut carnet şom er pe num ele 
Rupă D um itru din Şura M are. II declar 
n u l (740)
* Pierdut carnet şom er pe num ele 

B îrzăC onstan tin -G heorghe. îld ec la r 
nul (756)

* înch iriez  apartam ent .3 cam ere, 
c artie r V. A aron, etaj 4. la societate 
c o m e r c ia lă .  In f o rm a ţ i i - te le fo n  
4 2 .6 2 .% . după ora 17

* C au t p e n tru  în c h ir ia t  sp a ţiu  
com ercial sau teren pentru am plasat 
chioşc. Telefoane: 41.33.73:4.3.62.24 
(6-TV A )
* C aut spre înch iriere , pe o  perioadă 

de 2 ani. casă  2-3 cam ere, gaz. curte.
T elefon  42 .35 .72  (5.35)____________

C aut spaţiu  com ercial. Telefon 
41 .29 .04  ( 1028-D)

* C o n s i l iu l  L o c a l T ă lm a c iu  
organizează licitaţie pentru închirierea 
spaţiului din Tălm aciu . str. C etăţii 
nr. 19. d e s tin a t unei ac tiv ită ţi de 
p ro d u c ţie .în d a tad e2 4 ian u arie  1995. 
o ra  9 . R elaţii la  C o n siliu l Local 
T ălm aciu  sau telefon  55.54.01 (707)

* S chim b apartam ent două cam ere, 
str. O ştirii nr. 1. cu apartam ent .3-4 
c a m e re , p lu s  d ife re n ţă .  T e le fo n  
42 .68 .05 . zilnic, după ora 17

ANGAJĂRI
* F irm a  K E S S L E R  a n g a je a z ă  

sec re ta ră ,  c u n o sc ă to a re  a lim b ii 
g e rm a n e . T e le fo n  4 3 .6 0 .4 7 . sau  
4 .3 .69 .80(761)
* A ngajez  ju risconsu lt, co laborato r 

sau p roaspăt abso lven t cu  norm ă 
în tr e a g ă  T e le fo n  4 1 .5 6 .2 6  sau  
43 .21 .57 . orele 7-15 (20-TV A )
* A ngajex şofer taxi. Telefon 069/ 

42 .74 .79  (367)
* A ngajez  fem eie pentru îngrijirea 

unei bolnave. T elefon  42.71.55 (507)
* S.C . E N E R G O D IN A M IC  SRL 

angajează personal calificat pentru 
de se rv ire  SN A C K  B A R. T elefon  
4 2 .4 1 .7 8 (6 7 7 )
* S .C . R O X I-TR A N S SRL cu sediul 

in  S ib iu . s t r .  M itro p o lie i  n r .5 . 
angajează  vânzători com erciali cu 
p regă tire  m edie de spec ia lita te  şi 
vârsta până la  25  an i. T elfon  41.56. 38 
(407)

S.C . 1PCO SRL. cu sediul în 
S ib iu . s tr .  D is tr ib u ţie i  n r .2 8 . 
a n g a je a z ă  f o c h is t  a u to r iz a t .  
In fo rm a ţii la  B iro u l p e rso n a l, 
telefon 43 .40 .68  (525)

A n g a jăm  b ru ta r. T e le fo a n e : 
4 2 .4 8 .8 7 :4 1 .7 1 .2 6 (7 0 4 )

* C au t persoană  serioasă  pentru 
creşterea unui copil de 2 ani. Preferabil 
din oraşul A gnita. T elefon  51 .11 .80  
(4638)
* C unoscă to r al lim bii franceze, cu 

gradele B. C. E. îm i o fe r serviciile. 
Telefon  55.90 .50 . d upă  ora  1 8 (715 )

* Cu MÜLLER REISEN în 
G erm ania. Telefon 43.60.47 
(5-TVA)

Societatea comercială 
ECO Copy-Print S.R.L

o r g a n i z e a z ă  c u r s  d e  
sp ec ia liza re  în  S E R  V IC E  
C O P IA T O A R E  C an o n , 
c u  d u r a t a  d e  5 z i l e  ş i 
l e c t o r  a u to r iz a t  C a n o n  
d in  G e r m a n i a .  -6.3- 

Infonnaţii: Sibiu, str. 
Şerbotanr. 3, tel. 21.22.39

Salonul de frumuseţe
* 0  firmă pentru farmecul dv. * 
Vă a ş tep tăm  ziln ic, în tre  
orele 8-20, sâm b ătă  8-14. 
Executăm tratam ente cosme­
tice  cu a p a r a tu ră  u l t r a ­
m odernă, epilări. Rezultate 
deo seb ite  în  tra ta m e n tu l 
ACNEE1 şi al te n u r ilo r  
ridate. Servicii dc coafură, 
manichiură şi pedichiură cu 
in s tru m e n ta r  s te r i l iz a t . 
In fo rm aţii şi p ro g ram ări, 
zilnic, la telefon 43.46.07. str. 
Bucegi nr. 2 (din str. Ştefan 
cel Mare). Vă aşteptăm.
* GERO TO U R tran sp o rtă  
persoane în Germania, la cele 
mai reduse preturi, în fiecare 
M IERCURI si VINERI pe 
ru ta : NURNBERG-HE1E- 
B R O N N -M A N N H E IM - 
F R A N K F U R T -S IE G E N - 
GUM M ERSBACH-KOLN- 
D U S S E L D O R F -E S S E N - 
D O R TM U N D . E xem plu : 
S ib iu-Frankfurt, dus-întors 
210.000 lei. Plecare din Sibiu. 
Sighişoara şi Mediaş. Tele­
foane 069/43.60.47:43.69.80, 
M ediaş - telefon 8 IT18.85. 
S ig h işo a ra  065 / 77 .10.72 
(5-T V A )
* GEROTOUR efectuează 

transport m arfă cu autoca­
m ioane de 4 şi 15 tone. 
Telefoane: 069/43.60.47:069/
43.69.80 (5-TVA)
* Z iln ic în G e rm an ia , cu 
ATLASSIB. la p re ţu ri con­
venabile. pe rutele: N urn- 
b e rg -S tu ttg a r t-H e ilb ro n n -  
K arisru h e-R astad t-M an n - 
h e im - F r a n k f u r t - S ie g e n -  
Koln-Dusseldorf-Dortmund. 
Plecări din Sibiu şi Mediaş. 
In fo rm a ţii: 069/ 43.67.87: 
21.28.13:069/81.17.75(9-10- 
TVA)
* M & R transportă persoane 
în G e rm a n ia . în f ieca re  
m iercuri şi vineri pe ru ta: 
Heilbronn. Pforzheim. Karls­
ru h e . R a s ta d t. A ch ern , 
Offenburg, L ahr. Freiburg. 
Telefoane 069/43.60.47: 069/
43.69.80 (5-TVA)
* Z iln ic  în  G e rm an ia  cu 
EU RO -TO U R S pe ru tele : 
N u r n b e r g - W u r z b u r g -  
F rankfurt-Koln-Dusseldorf- 
Essen-Dortmund-Hannover- 
H am b u rg  sau  N u rn b e rg -  
U lm -S tu ttg a rt-K a rls ru h e - 
M a n n h e i m - F r a n k f u r t .  
Telefon 42.44.40 (15-TVA)

* M ER ID IA N  TO U R S invită toţi 
co laboratorii în excursie  la V arşovia 
- C racovia. în  17 ianuarie. Telefon 
21.04.16 (396)

* Cu G A B I R E ISE N  în 
Germania. Telefon 43.76.77 
(381)
* S.C. EURO-EXPRES trans­
portă persoane în şi din G er­
mania. Telefon 41.Í2.39 (381)

* A g e n ţia  R E V E L A Ţ IA  face  
înscrieri pentru excursii în POLON IA . 
T elefon  0 6 9 /48 .29 .61  (516)
* H A N N O V E R  TO U R S - transport 

de persoane zilnic în G erm ania, prin 
Cehia. D um inica  prin A U STR IA  cu 
SV E RA K  T O U R S. Telefon 41.29.35 
(532)
* S.C. T A R A  IM PEX  SR L  organ i­

zează excursie  în T urcia  în data  de 14 
ianuarie 1995 şi 24  ianuarie 1995. 
Telefoane: 44.02 .69; 44.79.35 (540)

MERIDIAN SIB a s ig u ră  
transporturi zilnice G erm ania spre 
o ra ş e le : N u rn b e rg -In g o ls ta d t-  
A u g s b u r g - M u n c h e n - U l m -  
S tu ttgart-K arlsruhe-M annheim - 
F ra n k  f u r t - K ö ln - D u s s e ld o r f -  
W u rz b u rg -E s s e n -D o r tm u n d -  
K a s s e l -G o tt  in g e n - H a n n o v e r -  
Ham burg. Telefon 43.25.84 (113)

G E R M A N -E X PR E S vă invită  în 
Polonia. T e lefon  4 4 .9 0 .5 1 (121)

O rganizăm  excursii în P o lon iaîn  
f ie c a re  m ie rc u r i ,  cu  a u to c a r  
N E O P L A N . T e le fo n  4 2 .4 8 .5 3  
(262)

O rganizăm  excursie  la  Istanbul 
în d a ta  de  17 ia n u a r ie  1995. 
In fo rm a ţii- te le fo a n e : 4 2 .5 4 .8 5  
(Tăban); 47 .34 .45  (533)

F irm a  P E Ş T IŞ O R U L  A L B  
transportă  persoane şi co le te  în 
G erm ania: N urnberg-H eilbronn- 
Stu ttgart-T ubingen. de la adresă 
la adresă. Telefon  43 .65 .93  (690)

N1CKY organ izează  excursie  la 
Is tan b u l în  16 ia n u a rie  1995. 
C o n d iţ i i  d e o s e b i te .  T e le fo n  
42.91.36 (7-D)

F irm a  K A R IN  o rg a n iz e a z ă  
excursie in T urcia. în 18 ianuarie 
1995 . I n f o r m a ţ i i - te le f o a n e :  
43.47.24: 48 .88 .20  (764)

Firm a IM PEX efectuează 
t r a n s p o r t  p e rso a n e  pe 
ru ta :  F ra n k fu r t-K o ln -  
D usseldorf. la cele mai 
a v a n ta jo a se  p re ţu r i .  
D ü sse ld o rf  95.000 lei. 
I n f o r m a t i i - t e le f o a n e :  
41.49.79: 21.17.44 (744)
* Film ări v ideo  de calitate, preţ 

a v a n ta jo s .  T e le fo n  4 1 .3 5 .5 6  şi 
43.24.12 (542)

* R A N S I-T R A N S  o rg a n iz e a z ă  
excursie la Istanbul în 17 ianuarie 
1995. Telefoane: 44.26 .66: 4 7 .1 1.63 
(607)
* M editez lim ba  eng leză  clasele 1- 

IV. zona H ipodrom . Telefon 44 .49 .70  
(5-D)

* F irm a  A L E G R O S  T O U R S
o rg a n iz e az ă  e x cu rs ii  în  P o lo n ia . 
Telefon 43 .18 .25  (700) *
* T ransport, urgent, persoane prin 

A u s t r ia ,  p e n tru  o ra ş e le :  M u n - 
chen.Ingolstadt. A ugsburg. N ürnberg, 
confort d eoseb it. în da te le  de 25 
ianuarie: 8. 22 februarie: 4. 11. 22 
martie. R elaţii-telefon  21.08.48 (583)

* P A R A D IS  R EISEN  transportă  
persoane şi pachete în şi din Germ ania, 
s ă p tă m â n a l,  pe ru ta : N ü rn b e rg . 
W u rzb u rg . H e ilb ro n n . S tu ttg a r t.  
M a n n h e im . F r a n k f u r t .  T e le fo n  
4 2 .50 .74 (568)
* T ransport m arta. Telefon  48.03.69 

(555)
* ROM ANIA-GERM ANIA 
cu MUNTKO-TRANS. Prelu­
are de la domiciliu până la 
d e s tin a ţia  d o r ită . P lecă ri 
lunea şi jo ia . In fo rm a ţii: 
Sibiu. s tr . Hegel n r.16  A. 
Telefon 069/43.23.57 (55)
* T âm plar au to rizat execut reparaţii 

lucrări. T elefon  22 .91 .65  (529)
* F irm a A LL ID A  vă invită în 18 

ianuarie la Istanbul, iar în 22 ianuarie 
în PO L O N IA . Inform aţii-telefoane: 
42.37.06: 4 3 .5 9 .%  (772)

DIVERSE
D o riţ i  s ă  a v e ţ i  a n im a le  

.sănătoase? S.C. SALVAVET 
vă o fe ră  m e d ic a m e n te  p en tru  
toa te  sp ec iile  de a n im a le  prin  
■Farmacia v e te r in a ră  din  C alea  
D um brăvii 120. telefon  4 2 .7 3 .6 1. 
Program  zilnic 10-18

C o n s u l ta ţ i i  O R L . a e r o s o l i .  
Telefon 44 .66 .24  (345)

în  data de 17 ianuarie 1995. A CR 
- F iliala Sibiu scoate la lic itaţie  
au toturism ul D acia  1300. preţ de 
strigare 500.000 lei. înscrieri până 
lun i, 16 ia n u a r ie  1995 in c lu s iv . 
I n f o r m a ţ i i - t e le f o n  4 4 .7 3 .5 9 ,  
B -du l V . M ile a , b l . 13 (718)

Centrul m edical Dr. V Ă RG A TU  
deschide un nou cab inet m edical 
în str. U zinei, bl. 15. ap .21 , parter, 
cu  u r m ă to a re le  s p e c ia l i tă ţ i :  
pediatrie, neurologie  şi psihiatrie  
in fan tilă , O R L . R elaţii la  te le ­
foane: 44.58 .36; 43 .22 .77  (731)

S.C. V A SI S R L  Sibiu anunţă  
practicarea unui adaos com ercial 
nelim itat (746)

* Solicit, urgent, 15.000 DM  sau lei. 
garanţie apartam ent. T e lefon  069 / 
44.26 .64 . în tre  orele  17 -20 (717)
* Solicit, urgent. 500 DM , dobândă 

fo a rte  av an ta jo a să . T e le fo n  0 6 9 / 
56.25.91 (726)
* S.C. D IM  S R L  anunţă  m ajorarea 

a d a o s u lu i c o m e rc ia l  la  100 % . 
începând cu 25 ianuarie 1995 (735)
* S.C. PR IN C ES C O M  S R L  anunţă 
majorarea adaosului comercial la 100 f i . 
începând cu 25 ianuarie 1995 (734)
* S.C. O R M A  SR L  anunţă  m ajorarea  
a d a o s u lu i c o m e rc ia l  la  100 % . 
începând cu 25 ianuarie 1995 (733)

* S .C . G E N E R A L  W O R L D  
T R A D IN G  IM PE X  S R L  an u n ţă  
m ajorarea adaosului com ercial la 100 
cf i (743)

* S .C . G 1R O C O M  S R L  anun ţă  
m a jo ra re a  a d a o s u lu i  c o m e rc ia l  
începând cu  15 februarie 1995 (748) 
* S.C . FA N TA -C O M  SRL. cu sediul 

în c o m u n a  V a lea  V iilo r , an u n ţă  
începând cu data de 1 1 februarie 1995 
m ajorarea adaosului com ercial de la 
0 -150 9f (435)

CUMPĂRĂRI
* C u m p ă r  DM . Telefon 
42.78.72 (506)
* C u m p ă r  c e r t if ic a te  de
proprietate. Telefon 42.78.72 
(506)_ ________________

C um păr valută. T elefon  44.03.53 
(74)

C um păr certificate  p roprietate şi 
a c ţiu n i b a n ca  "IO N  Ţ IR IA C ". 
Telefon  4 3 .8 7 .3 2 (1 7 )

. C um păr m obilă veche, ceasuri 
pendulă. Telefon 4 3 .8 6 .7 5 Ţ275)

C u m p ă r D a c ia  în  o r ic e  s ta re  
tehnică. T elefon  41 .41 .80  (526)

C um păr certificate de proprietate 
cu p o an e  F P P  I. 11. III, IV . V. 
Telefon  069 / 48 .08 .96  (377)

* C um păr cutie de viteze pentru 
Renault T rafic D iesel. T elefon  069/ 
42 .1 1 .8 2 (5 0 9 )
* C um păr apartam ent cu 2-3 cam ere, 
z o n a  D io d a . V. M ile a . T e le fo n  
43.95.25 (666)

* C u m p ă r  x e ro x  în  s ta te  de 
funcţionare, form at A4. A5. Telefon 
21.50.57 (643)

* C um păr saxofon A LT. Telefon 
22.89.64 (723)

* C u m p ăr ta lon  sau  au to tu rism  
avariat, cu talon. M ercedes 240 D. 
Telefon 42.48.18 (759)

N um ai cu v inurile  din renum ita 
podgorie PA N C IU  puteţi o rg a ­
n iz a  N U N Ţ ], B O T E Z U R I . 
P E T R E C E R I F A M IL IA L E  de 
neuitat. Le puteţi p rocura  de la 
m agazinul “IN VINO VERITAS", 
str. A ron Pum nul nr.32 - zilnic 
între orele 12-19. sâm băta  9-14. 
dum inică  10-12. Telefon 43.43.15 
(253)

V ând c e r tif ic a te  p ro p r ie ta te . 
Telefon 43 .87 .32  (17)

Vând m ese de biliard , pom pe de 
b en zin ă, jo cu ri e lec tro n ice  (tip  
p o ck erşi distractive). Telefoane: 
0 6 4 / 2 1 .1 5 .0 1 : 0 6 9 / 4 4 .0 6 .2 4 : 
0 6 9 /4 8 .0 4 .6 0 (2 5 .0 8 6 )

V ând. urgent, VW  G o lf 1.3 cm c. 
1981. s ta re  p e rfe c tă  de fu n c ­
ţionare , preţ negociabil 890 DM . 
Telefon 54.17.77 (204)

1C1-COM vinde vodcă 33  grade. 
800 lei: rachiu. 720 lei: Carpaţi 
Sf. G heorghe, 208 lei; Snagov. 
350 lei. necondiţionate. Preţurile 
includ TV A . Str. G ării 17. telefon 
43 .66 .89  (300)

V ând  te ren  c o n s tru c ţ i i ,  zo n ă  
u ltracen tra lă . T e lefon  43 .20 .12  
( 202)

V ând ca lcu la to a re . 80286 . cu 
im prim antă. 700 DM ; IB M  80286 
tară  m onitor. 400  DM . SIEM ENS 
N IX D O R F 80386 fără m onitor. 
55 0  D M . T e le fo an e : 4 2 .34 .03 ; 
56.17.88 (346)

Vând b irou şi frigider. Telefoane: 
42 .34 .03 :43 .50 .21  (346)

V â n d  c o lo r  S O N Y  sau  
T O S H IB A , s te r e o ,  te le te x t ,  
d ia g o n a le  72 cm . S IG IL A T E . 
T elefon  44 .04 .37  (375)

V ând clăpari noi. m odel 1994, 
m ă rim i d ife r i te .  1 2 0 .0 0 0  le i. 
T elefon  0 6 9 /4 3 .5 9 .8 8  (257)

Vând 2500 m p teren intravilan, la 
ieşirea din Sibiu spre Şelim băr. cu 
d e s c h id e re  ia  ş o se a . T e le fo n  
21.22.82 (549)

V ând  cam ion  G A Z , 4 .5  tone. 
Telefon  43 .28 .00  (706)

V ân d  B M W , A u d i,  n e în m a -  
( r ic u la b i le :  te le v iz o r  S A B A . 
te le c o m a n d ă :  v id e o  re c o rd e r  
T E L E F U N K E N . T e le fo n  
44.76.07 (459)

S.C. PO LSIB  S A. cu  sediul în 
Sibiu, Şos. A lba lu lia  nr.40, oferă 
spre vânzare urm ătoarele: regale 
m e ta lic e , c ă ru c io a re  m e ta lic e  
transport fo rm e, m ese m etalice 
pentru pag inat, a lia j tipog rafic , 
p ie se  sch im b  a te lie r  c u leg e re  
c la s ic ă .  In fo rm a ţii  la  te le fo n  
4 1.25.30. in terior 44  (660)

A PR IL  IM PEX vinde en gros şi 
en detail prin depozitul de pe str. 
D ârstelor 12 şi m agazinul din str. 
V. H ugo 2 (com plex  "G heata"), 
m argarină. 495 lei (T V A  inclus): 
co n se rv e  d in  c a rn e  şi legum e, 
m uştar (34-TV A )

Vând casă 3 cam ere, bucătărie, 
baie. curte, g rădină, str. M arga­
retelor n r.29 .45 .000 DM . Telefon 
44 .4 2 .2 3 (4 1 8 )

V â n d  m ic ro b u z  V W  L T  28 
D iesel, an 1987. defect, eventual 
talon şi piese. T elefon  42.95.31 
(760)____________________________

* Vând casă  cu etaj şi local pentru 
p riv a tiz a re . în  C r is tia n . T e le fo n  
55.92.67 (24.619)
* Vând carnete cu certificate 
de p ro p r ie ta te . T elefon  
42.95.31 (147) •

* V ând tv co lo r G R U N D IG , cu 
telecom andă: schiuri şi c lăpari. mai 
multe m ărim i. Telefon 54 .17 .77(204)
* V ând cam ion m arca M A N . tonaj 

7.5 t şi cam ionetă  tip  M ercedes cu  
p latform ă auto  - două axe. Telefon 
41.67 .64 , între orele 19-22 (194)
* Vând apartam ent 3 cam ere, central. 
M O B IL A T . 3 5 .0 0 0  D M . T elefon  
41.10.44 (20-TV A )
* V â n d  t r a c to r  U 6 5 0 . s ta r e  
ex cep ţio n a lă . J ina . te le fo n  193/B 
(404)

* V ând  au r 22 k a ra te . T e lefon  
56 .35 .66  (439)
* Vând Audi 80, an fabricaţie 1979. 
1300 DM ; VW  G o lf D iesel, model 
1981. 2000 DM . neînm atriculabile. 
Telefon  43 .51 .85  (436)

* V ând Ford S ierra 2.3 D iesel, an 
fabricaţie 1984. înm atriculat. Telefon 
0 6 9 /4 2 .1 1 .8 2 (5 0 9 )
* Vând VW  C addy (transport marfă) 

D iesel, an fab rica ţie  1986. în m a­
triculat. 6000 DM  sau lei. Telefon 
42.35.72 (535)

* V ând apartam ent 3 cam ere, total 
d e c o m a n d a te ,  b a lc o n  în c h is ,  
îm b u n ă tă ţit, e ta j 1. M . V iteazu l. 
Telefon  42 .35 .72  (535)

* V ând m aşină com binată  pentru 
tâm plărie (abricht grosim e-burghiu). 
Telefon 51.01.36 (4634-A )
* Vând autodubă izoterm ă. TV  35. 

m otor B raşov, an fabricaţie 1992, 
60 .000 km  parcurşi, 1 ,61. Telefoane: 
22.57.58 şi 43 .50 .73  (1034-D )
* V ând d ischete 3,5 HD Fuji. 2500 

lei/bucată. T elefon  44 .31 .12  (662)
* V ând tv a lb-negru D IA M A N T 248, 

în perfectă stare, preţ convenab il. 
T elefon  44.32.43 (655)

* V ând apartam en t u ltracen tra l. 
T elefon  43 .67 .54  (635)

Vând casă  în Sebeş, cu încălzire 
c en tra lă  şi g aze . p o z iţie  bună . 
9 0 .0 0 0  D M . p re ţ n e g o c ia b il .  
T elefon  058/73.15.91 (771)

*B at cuie în beton. Telefon 22.64.66 
(801)

* S C  G IL U  P R O D -C O M  SR L. 
Tălm aciu , angajează urgent tâm plar 
cu experienţă. Tel. 55.53 .98 . orele 
19-20 (7(j&i

ANIUERSARI
I Cu Ocazia zilei de naştere urăm ”]  
I d ra g u lu i n o s tru  ta tă  şi b u n ic  
' N 1C O L A E  C O N S T A N T IN .
I săn ă ta te , v ia ţă  lu n g ă  şi m ulte  
■ bucurii. La m ulţi ani. d rag ăC ic i!
I alături de toţi cei care te iubim. 

Daniela, N eluţu şi A ndrei (654)L c 
I

La îm plin irea  celo r 50  de ani 
u răm  d ra g e i n o a s tr e  s u ro r i  

I SU SA N A  M 1TEA din Sibiu un 
■ călduros "L a  m ulţi a n i!". Surorile 
I A n ic a . S i lv ia  şi M a r ia  d in  
I Tălm aciu şi C oroi (763)

DECESE
Suntem  alături de Sandu T iru la 

m a re a  p ie rd e re  p r ic in u i tă  de 
decesul tatălui său

ALEXANDRU TIRU
Sincere condoleanţe! Fam. Albu.

Regretăm  dispariţia  prem atură a 
iubitei şi d istinsei noastre

p ro f . ADELA LOTREAN

E lev ii c la se lo r  g im n a z ia le  a le  
Şcolii N orm ale "A ndrei Şaguna" 
(754)

în treg u l perso n al al G rupu lu i 
Ş c o la r In d e p e n d en ţa  S ib iu  îşi 
exprim ă profundul regret pentru 
decesu l m am ei doam nei d ire c ­
toare M arin Leonora şi transm ite 
s in c e re  c o n d o le a n ţe  fa m ilie i.  
D um nezeu s-o  odihnească! (755)

C u inim ile îm pietrite  de durere 
anun ţăm  în ce tarea  fu lgeră toare  
din viaţă a celui care a fost cel mai 
bun fiu. soţ. tată. socru, frate şi 
bunic

t  O C T  AVIAN BALCAS
(Tavi)

înm orm ân tarea  azi. 14 ianuarie 
1995. ora  14. de la  do m ic iliu . 
Fam ilia îndurerată (762)

C u d u re re  în  s u f le t  a n u n ţă m  
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost un bun tată şi-socru 

t  N1COLAE ŢUŢULAN - 75  ani 

înm orm ântarea  va avea loc azi.
14 .01.1995. ora  13 din V. Aaron, 
str. Ştefleşti, bl. 7. Fiul M ircea şi 
nora Dori (769)

Cu sufletele zdrobite de durere ne 
despă rţim  c u  greu  de scum pul 
nostru tată şi bunic .

NICOLAE ŢUŢULAN
Fiica Rodica şi nepotul Cosm in 
(770)

Suntem  alături de colegul nostru 
M ircea Ţuţulan la greaua pierdere 
pricinuită de m oartea tatălui său. 
C o lectivu l A genţiei A pă-C anal 
(741)___________________________

Suntem  alături de colegul nostru 
d r. C h e a ld a  C ip ria n  la  m a rea  
d u re re  p r ic in u i tă  de m o a rte a  
fulgerătoare a tatălui. C olectivul 
labo ra to ru lu i S p italu lu i M ilita r 
(788)

C u nestinsă durere şi doi am intim  
îm plin irea a  şase săptăm âni de la 
decesul scum pei noastre surori şi 
c u m n a te  A M A L I A  B O T A
C o m e m o ra re a  s â m b ă tă .  14 
ia n u a r ie  1995 . la  m o rm â n t.  

_Famjh£jiinţ02M7742_^^__^^

C u nestinsă durere şi dor am intim  
îm plin irea a şase săptăm âni de ia 
decesul scum pei noastre surori şi
c u m n a te  A M A L I A  B O T A
C o m e m o ra re a  s â m b ă tă .  14 
ia n u a r ie  1995 la  m o rm â n t.  
Fam ilia M aniu (776)____________

S-a îm plinit un an de când a  trecut 
în nefiin ţă  bunul nostru N IC U  
H O D O Ş  C om em orarea sâm ­
bătă. 14 ianuarie 1995. ora 12. la 
B iserica din G roapă. Nu te vom  
u ita  n ic io d a tă! S o ţia  M arg a  şi 
nepoţii Daniela. Neluţu şi Andrei 
654)___________________________

N ecru ţăto r e tim pul aştem ând  
zece ani pe m orm ântul dragului 
fiu E D U A R D  B A n A R E S C U
L o r ic a (362)

Se îm plinesc 4 ani de la  decesul 
re g re ta tu lu i  D U M I T R U  
C E R N A T  C o m e m o ra re a  la  
m o rm ân t. în C im itiru l c en tra l 
Sibiu, sâm bătă. 14 ianuarie 1995. 
ora  12. Fam ilia (8-D)

C u ace e a ş i d u re re  în  su fle t şi 
lacrim i în ochi. am intim  că  la 16 
ianuarie 1995 se îm plineşte un an 
de c â n d / S -a  s p u lb e ra t un vis 
frum os./ M urind atât de dureros./ 
C ât vom trăi pe acest păm ân t/T o t 
timpul vom  păstra în gând/ Chipul 
tău frum os şi blând. Va răm âne 
veşnic viu în am in tirea  noastră  
d ra g u l n o s tru  f iu  ş i f ra te  
C D * R IA N  V O IN A . Ruşi (750)

D oam ne ce durere m are /S u flete 
fără alinare/ De când C IP R IA N  
ai p lecat/ Pe toţi plângând ne-ai 
lăsat. Se îm plineşte un an. la 16 
ia n u a r ie ,  de  la  d is p a r i ţ ia  
neaşteptată  şi m ult prea tim purie 
a iubitului nostru nepot C IPR IA N  
V O IN A . din Ruşi. Nu te vom  uita 
niciodată! Bunica, m ătuşa V iorica 
şi fam ilia Tom uţa loan (749)

C u nestinsă durere şi dor am intim  
îm plin irea a zece ani de la decesu l 
dragei noastre E L E N A  C R E Ţ U  
C o m e m o ra re a  m ie rc u r i ,  18 
ianuarie, ora 12 la  B iserica "Sf. 
N ic o la e ” d in  L azare t. F am ilia  
(789)
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F ilia la  S ilv ică  S ib iu  a

în ziua de 24.01.1995. ora 10.00. la sediul 
Filialei din Sibiu, Calea Dumbrăvii nr. 140. 

LICITAŢIE PUBLICĂ DESCHISĂ 
pentru masa lemnoasă pe picior.

Se vor scoate la licitaţie următoarele partizi:
•  O.S. Agnita - partizile 206 împreună cu 212. 

211 împreună cu 214 şi grupat 197. 198. 191.
•  O.S. Arpaş - partizile 262. 271 şi 128.
•  O.S. Avrig - partizile 1015. 499 B şi 832.
•  O.S. Tălmaciu - partizile 164 şi 411.
•  O.S. Valea Cibinului - partizile 1780 şi 1859. 
în sc r ie r ile , ce  co n stau  în  d e p u n e rea  unei 
garan ţii de 2 -10%  din  v a lo area  de po rn ire  
a lic ita ţie i se v o r face  la sed iu l fiecăru i 
oco l p ân ă  în  z iu a  de 23.01.1 995.

Nu vor fi admise la licitaţie societăţile:
- care au restanţe în achitarea masei lemnoase; 
-care nu au contractat masă lemnoasă adjudecată 
la licitaţia anterioară;
- care nu au început lucrările de exploatare, 
conform contractelor încheiate anterior.
T a x a  de  p a rtic ip a re  la lic ita ţie , în  v a lo are  
de 10.000 lei se a ch ită  la c a s ie ria  filia le i 
în a in te  de  în c e p e re a  lic ita ţie i.__________
R elaţii suplimentare la ocoalele sil vice 
sus-menţionate sau la F ilia la  S ilvică  
Sibiu, telefon 42.11.70, int. 41. - 85 -

Sucursala" OLT - SUPERIOR" Rm. Vâlcea
str. Fabricii nr. 1

O R G A N I Z E A Z Ă ]

în  data de 27.01.1995, ora 10,00,

LICITAŢIE PUBLICĂ
în vederea vânzării a

© 4  bucăţi B A R Ă C I O
din prefabricate de lemn cu învelitoare din 
plăci azbocim ent, am plasate în com una 
ROBEŞTI, jud. VÂLCEA (km. 266 - D.N. 7). 
Documentaţia de licitaţie poate fi consultată 
la sediul sucursalei - serviciul tehnic - telefon 
050/71.71.80 -  int. 172, 178.___________- 8 2 -

S.e.C.Ä. CONSTRUCTORUL Mediaş
cu  sed iu l în  M ediaş, s tr . S ibiului nr. 48, 

te l.8 1 .48.05, 81.58.30, fax 81.58.32

s c o a t e  l a  l i c i t a ţ i e  
s p r e  î n c h i r i e r e ,

3 sp a ţii c o m e rc ia le  N E T E R M IN A T E
d e  6 9  m p ,  5 1  m p ,  5 1  m p ,  a f l a t e  l a  
p a r t e r u l  b l o c u l u i  9 ,  Ş o s e a u a  S i b i u l u i  
n r .  4 8 ,  î n  d a t a  d e  2 6 . 0 1 . 1 9 9 5 ,  o r a  1 0 ,  
l a  s e d i u l  s o c i e t ă ţ i i .
Lucrările vor fi finalizate de societatea noastră 

în maxim 60 zile de la data licitaţiei. 
Contravaloarea lucrărilor se va plăti de către 

cîştigătorii licitaţiei la terminarea lor şi se va 
scădea în compensare din contravaloarea chiriei. 

P r e ţ u l  d e  d e s c h i d e r e  a

sc "ODĂCON" sa TDcvcv
S P E C I A L I Z A T A  I N  M A T E R I A L E  

D E  C O N S T R U C Ţ I I ______ j

NU şi-a întrerupt activitatea 
în această perioadă.

E a  c o n t i n u ă  s ă  p r o d u c ă :  •  BCA
•  ţigle colorate din beton •  placaje 
şi obiecte decorative din m arm ură
•  sobe de te raco tă  •  vată m in era lă
•  că răm iz i d ia lit •  p lacaj ce ram ic
•  prefabricate din beton •  produse 
mu 11 căutate pe piaţă datori tă caii tăţi i 
şi a celui mai scăzut preţ din ţară.

Va aşteptăm! Nu ezitaţi să 
cumpăraţi acum!

ADRESA noastră este: Deva, jud. Hunedoara, str. Sîntuhalm nr. 1, 
tel. 054/61.39.30; 61.23.33 int. 150,160; fax. 62.47.08; 62.60.60

s.c. GENTIANA s.c.s.
vinde 

en gros f t #
prin  u n ită ţile  din  
Sibiu. str. Semaforului
nr. 39 şi Răşinari

u le i  de floarea-soarelui winterized,
de S lo b o z ia , la preţul d e  8 8 0  lei 
s tic la  de 1/2 1 +  9% T V A

553ST2Achiziţionează sticle de 1/21 , Ia preţul 
de 100  lei/buc. - orice cantitate.
R ela ţii Ia telefoanele: 44.80.72 - S ib iu; 
55.80.38 - R ăşinari. -74-

SC "TRANS-CIBIN" SA SIBIU
A N U N Ţ Ă  in te n ţ ia d e  m a jo ra re  
a  ta r i f e lo r  p e n tru  s e rv ic i i le  d e  
tra n s p o r t ,  în tre ţ in e re  şi re p a ra ţii  
d e  a u to v e h ic u le ,  în c e p â n d  cu  
d a ta  d e  13 fe b ru a r ie  1995 . _93_

■ ţevi aluminiu pentru pro-| 
duse alimentare;

■ ambalaje din lemn, plasjtic 
şi sârmă;

*  du lapuri-şi lăz i fr ig o r if ic e  
I fără^agregate; 

diferite ob iecte  de inventar 
pentru alim entaţie publică.

înscrie rea  se face la sed iu l 
societăţii din str. Şcoala de Înot, 
bl. nr. 5/A , telefon 069/42.61.83. 
Licitaţia va avea loc  în fiecare  
jo i din săptămână, or£i_ 10, la 
depozitul din G uşteriţa, str. 
Podului nr. 46 . - 84 J

s t r .  X I I I  n r .  5 3

o r g a n i z e a z ă  c o n c u r s  
p e n t r u  o c u p a r e a  p o s t u l u i  d e

MANAGER
î n  c o n f o r m i t a t e  c u  p r e v e d e r i l e  

L e g i i  n r .  6 6 / 1 9 9 3 ,  î n  d a t a  d e  1 6  
f e b r u a r i e  1 9 9 5 .

C r i t e r i i l e  d e  s e l e c ţ i e  s u n t  p r e ­
v ă z u t e  î n  a r t .  1 3 ,  a l i n .  2  d i n  L e g e a  
n r .  6 6 / 1 9 9 3  p r e c u m  ş i  î n  a r t .  1 4  d i n  
N o r m e l e  m e t o d o l o g i c e  p r i v i n d  
s e l e c ţ i o n a r e a  m a n a g e r i l o r  l a  
r e g i i l e  a u t o n o m e .

R e l a ţ i i  s u p l i m e n t a r e  l a  t e l e f o n  

0 6 9 / 5 5 . 9 1 . 0 8 .  -40-

SPITALUL
CLINIC

JUDEŢEAN
SIBIU

o r g a n i z e a z ă  
concurs pentru 
o c u p a r e a  

următoarelor  
posturi:
•  un post consilier 
jurid ic I - cu minim  
5 ani vechim e în 
specialitate
•  d o u ă  p o s tu ri 
co n tab ili pen tru  
serv ic iu l c o n ta ­
b il i ta te  - a b s o l ­
v e n te  d e  l i c e u  
e c o n o m i c .

R e la ţ ii se p o t 
obţine de la Biroul 
personal al unită­
ţii, telefon 43.30.50/
.157. - 88-

0 !B C O
Ă r - ---------S.R.L.
In faţa cum părătorilor SIBCO prezintă şi îndeplineşte 3 promisiuni:

Cele mai bune 
produse

Cele mai bune 
preţuri

Cea mai promptă
servire

Reţineţi OFERTA NOASTRĂ:
SIBCO vinde EN GROS şi EN DETAIL, 

prin Depozitul din str. Litovoi nr. 6A şi, respectiv, prin magazinele sale 
POLAR, LITOVOI - din Sibiu, prin complexele com erciale din com unele 

Racoviţa şi M icăsasa, urm ătoarele produse: 
ALIMENTARE ♦  pulpe pui SUA 4 curcă dezosată  4  pui Brazilia şi 

Ungaria ♦  brânză topită -10 sortim ente ♦  unt - 4 sortim ente ♦  brânză 
felii - 3 sortim ente ♦  lapte praf - 2 sortim ente ♦  lapte pasteurizat - 2 
sortim ente ♦  paste  făinoase Italia - 8 sortim ente ♦ biscuiţi Italia -12  
sortim ente ♦  pizza Italia 4  napolitane Italia ♦  crap congelat ♦ 
conservă THON ♦  gemuri (piersici, cireşe, vişine, asortate) ♦  mazăre 
- conservă ♦  pastă  tom ate ♦  roşii în bulion ♦  ardei iute în oţet ♦  ulei 
Floriol ♦  făină albă 000 (Grecia) ♦  ketchup - 5 sortim ente 4  burtă 4  
stafide ♦  portocale ♦  condim ente -15 sortim ente ♦  sucuri naturale ♦  
o gamă largă de mezeluri din ţară şi import.
NEALIMENTARE ♦  căm ăşi ♦  fulare mohair ♦  prosoape - din China ♦  
încălţăminte ♦  detergenţi ♦  halate baie.

R E Ţ I N E Ţ I !
♦  Toate aceste  produse s e  află PERMANENT la dispoziţia dv.
♦  Magazinul LITOVOI din Sibiu oferă această  paletă de produse la 

cele mai accesibile preţuri (de en gros).
SUNAŢI ACUM! Vă stăm  la dispoziţie la telefoanele 41.50.23; 41.31.72, 
depozit 42.78.78 fax 21.33.77.

V Ă  A Ş T E P T Ă M  LA  D E P O Z IT U L  Ş I 
_________M A G A Z IN E L E  N O A S T R E!_____ ___

B IB IIO TE C A .A S TR A "
S I B I U  I


